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Са privire la aprobarea Politicii de
coitabilitate репtrч апut 2023

,l Legii fiпап!еlоr publice ýi
responsabilitatii bugetar-fiscale nr.l81/2014, аrt.16 al Legii contabilitatii nr.1l3_
XVY2007, pct.l3 sbp.6) ýi 11) din Regulamentul cu privire la оrgапizаrеа ýi
functionarea Agenliei Na{ionale pentru Siguran{a Alimentelor aprobat prin HotёrArea
Guчеrпчlui пr. 600/2018 Ei Ordinului ministrului finan{elor пr.2Iбl20I5 cu privire la
арrоЬаrеа Planului de conturi contabile in sistemul bugetar qi а Normelor metodologice
privind evidenla contabilй ;i raportarea fiпапсiаrё iп sistemul, bugetar ;i in scopul
asigurёrii unei activitali eficiente а Agen{iei Ei raportбrii financiare сопfоrm cerin{elor
cadrului legal,

ORDON:

1. Se арrоЬб Politica de contabilitate in redac{ie поuё pentru contabilitatea Agen{iei
Na{ionale pentru Siguranfa Alimentelor (anexa пr.1).
Politica de contabilitate роаrtб un саrасtеr general obligatoriu, poate fi completatб
qi/sau modificatй in cazul schimbбrii legislaliei aferente domeniului contabilitбlii,
elaborйrii de сбtrе entitate а noilor reguli, procedee, metode privind liпеrеа evidenlei
contabile sau schimbёrii esenliale а condi{iilor de activitate.
ýeful Direc{iei finanle ;i contabilitate, dna Punga Larisa, va asigura organizarea
activitatii de management in vederea instituirii controlului intern prin intermediul
procedurilor aprobate, divizarea sarcinilor, veriгtcare, reconciliere in scopul utilizбrii
ra{ionale 9i transparente а mijloacelor financiare aprobate.
Direc{iile teritoriale pentru siguranla alimentelor чоr prelua са bazб Politica de
contabilitate mеп{iопаtй iп pct.1 al prezentului ordin репtru еlаЬоrаrеа qi арrоЬаrеа
politicilor de contabilitate ale acestora, {in0ndu-se cont de specificul activitй{ii.

5. Se pune iп sarcina Direcliei tehnologii iпfоrmаliоцаl rа p,lasarea ordinului
ре pagina-web oficialб а Agen{iei Nalionale iяуепtеlоr.

б. Controlul asupra executбrii prezentului
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3.

4.

Director general U MUSTEATA



1а Ordinu| пr. lj
Апеха пr.1

din /r р/ //i. j

politica de contabilitate
а Agen{iei Na{ionale репtrч Siguran{a Alimentelor

ре апчl 2023

I. Dispozifii gепеrаlе

1.1.1 Agenfia Na{ionali репtrч Siguran{a Alimentelor (in continuare ANSA)
este instituite in conformitate cu Ноtйrirеа Guчеrпului пr. 600/2018 privind
organizarea qi funclionarea Agenliei Nationale pentru Siguranla Alimentelor gi
inregistrat la Camera Inregistrёrii de Stat sub пr.35575 din |З.02.2013,
c.f.101360l000082 in modul stabilit, сu sediul in mun. Chiqinйu, str.
Kogйlniceanu, 63.
|.|.2 Сопfоrm statutului sбu ANSA rерrеziпtй institulie publicё cu statut de
реrsоапЙ juridicё, саrе gestioneazё mijloacele generale 9i colectate in limita
bugetului aprobat, exercitй func{ii de evidentё, utilizare rationalё qi transparentё а
mij loacelor financiare.
1.1.3 Politica de contabilitate а ANSA este еlаЬоrаtё in conformitate cu cerintele
gi prevederile stipulate de:

- Legea finanlelor publice qi responsabilitйlii bugetar-fiscale nr. 18ll20l4;_ Legea contabilitйlii пr.113-ХVУ 2007;
- Clasifica{ia bugetarй, арrоЬаtй prin ordinul Ministrului finanlelor

пr.208/2015;
- Setul metodologic privind elaborarea, арrоЬаrеа gi modificarea bugetului,

арrоЬаt prin ordinul Ministrului finanlelor nr.209l 20|5;
- Nоrmеlе metodologice privind executarea de саsё а bugetelor componente

аlе bugetului public nalional prin sistemul trezorerial al Ministerului
Finanfelor, aprobate prin ordinul Ministrului fiпап!еlоr nr.2I5l 2О|5;

- Planul de conturi contabile in sistemul bugetar, Nоrmеlе metodologice
privind evidenla contabilй qi rароrtаrеа fiпапсiаrб in sistemul bugetar,
aprobate prin ordinul Ministrului finanlelor пr.216/2015;

- Cerinlele 1а intocmirea Raportului narativ privind ехесutаrеа bugetelor
autoritelilor/institu}iilor bugetare, арrоЬаtе рriп ordinul ministrului finan{elor
ж.|641201-6

- Alte acte legislative gi normative in vigoare.
|.1.4 Obiectivul gi destinalia de bazб а Politicii de contabilitate а ANSA constй in
definirea ansamblului de principii, reguli, metode qi procedee aplicate pentru
organizarea eficientё а activitatii economice prin {inerea evidentei contabile,
intocmirea rароаrtеlоr financiare, сч scopul oblinerii unei transparente сlаrе la
utilizarea mij loacelor bugetului.
1.1.5 Contabilitatea se line conform principiilor de bazб stipulate ?n legea
contabilitёli{ii:



- continuitatea activitelii;
- contabilitatea de angajamente;
- pefinanentametodelor;
- separarea patrimoniului qi datoriilor;
- necompensarea еlеmепtеlоr de activ qi de datorii sau de venituri ;i cheltuieli;
- consecvenlaprezentйrii.

1.1.б Informalia din situaliile financiare trebuie sб corespundй
calitate : inteligibilitate, relevan!6, credibilitate, comparabilitate.

caracteristicilor de

II. Reguli generale de organizare а contabilitйfii

2.1.| Agenlia }ine evidenla сопtаЬilё in conformitate cu prevederile Legii
contabilitй}ii пr.l|Зl2007, care defineqte noliunea de ,, oontabilitate" са sistem
соmрlех de colectare, identificare, gruраrе, рrеlчсrаrе, inregistrare, generalizare а
elementelor contabile 9i de rароrtаrе financiarl, а Planului de conturi contabile in
sistemul bugetar gi а Normelor metodologice, а Clasifica{iei bugetare gi а altor acte
normative emise de сйtrе Ministerul Finantelor.
2,!.2intreaga responsabilitate pentru organizarea gi {inerea eviden{ei contabile ii
rеviпе conducёtorului (Directorului general ANSA), саrе este obligat sй asigure:

- organizarea gi linerea contabilitйlii in mod continuu din momentul inregistrйrii
рOпй 1а lichidarea entitetii;

- еlаЬоrаrеа, арrоЬаrеа qi respectarea Politicii de contabilitate in conformitate
cu cerinlele Standardelor Nalionale de Contabilitate (SNC);

- арrоЬаrеа regulilor circulaliei (mod de intocmire, furnizare) 9i tehnologiei de
рrеluсrаrе а informaliei contabile;

- intocmirea qi prezentarea oportunё, соmрlеtй qi соrесtй а documentelor
рrimаrе, а registrelor contabile conform regulilor stabilite de Ministerul
fi nanlelor, documentarea faptelor economice;

- respectarea actelor legislative 9i normative рrечёzutе la punctul 1.1.3, etc.;
- organizarea activitefilor de control intem, care includ proceduri de autotizate,

аРrоЬаrе, divizare а sarcinilor, verificare, suрrачефеrе, reconciliere, controale
privind accesul 1а resurse, inclusiv рriп efectuarea inventarierii, 9i etc.;

- intocmirea qi prezentarea in termen а rароаrtеlоr financiare.
2.|.3 Evidenla contabil5 а ANSA este linutё qi organizatб de Direclia finanle qi
contabilitate, responsabilё de planificarea 9i asigurarea cu resurse financiare,
organizarea {inerii eviden{ei contabile сопfоrm prevederilor Legii contabilitalii qi
Planului de conturi, intocmirea dёrilor de sеаmб statistice, contabile privind
activitatea economico - fiпапсiаrё, implementarea politicilor financiare.
2,1.4 Direclia finanle gi contabilitate 1ine evidenla contabilй in conturile analitice qi
sintetice utiliz0nd Planul de conturi contabile in sistemul bugetar, aprobat prin
ordinul Ministrului Finanlelor nr.2 1 б1201 5
2.!.5 Atribuliile Direc{iei finanle qi contabilitate sunt urmбtoarele:

- conform necesitёlilor intocmegte proiectului bugetului de stat, reparttzeazё"
alocaliile aprobate;

- efectueazЙ controlul аsuрrа ехесutёrii bugetului aprobat (precizat),
redirec}ioneazб mijloacele financiare in cadrul limitelor de alocalii;

- elaboreazб gi dеsЙgоаrй in comun сu alte direclii а ANSA mбsuri orientate



spre sporirea utilizёrii eficiente а resurselor bёne;ti, materiale qi achiziliilor
publice;
efectueazЙ controlul аsuрrа respectйrii disciplinei financiare, utilizёrii
corecte gi eficiente а mijloacelor bugetare (inclusiv veniturile colectate);
organizeazЙ controlul iпlйtчrбrii neajunsurilor depistate, сопfоrm асtеlоr de
revizii, informeazб organele abilitate cu funclii de control;

- organizeazб, evidenla contabilё а mijloacelor bйnegti alocate qi bunurilor
materiale, asigurй utilizarea acestora in strictё corespundere cu prevederile
actelor legislative 9i normative;

- calculeazб drepturile bйneqti аlе angajalilor ANSA;
- organizeazб evidenla gi controlul decontйrilor cu furnizorii, antreprenorii qi

persoanele fizice;
- intocmeqte dбrile de sеаmё аlе activitёlii economico -financiare а ANSA сu

prezentarea ulterioarё in termenii stabilili organului ierarhic superior;
- participё 1а desЙqurarea inventarierii resurselor Ьйпеqti, decontйrilor 9i

чаlоrilоr materiale cu reflectarea rezultatelor in eviden!й;
еlаЬоrеаzё planurile de activitate а direcliei;
efectueazЙ controlul privind reflectarea in conturile contabile а tuturor
operaliunilor economioe efectuate in cadrul instituliei;
prezintб informalii operative in baza inscriilor contabile;

- rёspunde pentru rеsресtаrеа principiilor metodologice de organizare а
contabilitёlii;

- inainteazё propuneri privind modificarea actelor legislative 9i normative се
lin de activitatea economico - fiпапсiаrй.

- pёstrarea documentelor contabile, registrelor de eviden!й, а bugetelor
aprobate, а altor documente, precum ýi predarea 1or la аrhiчё in ordinea
stabilitй

2,t.6 ýeful Direcliei finanle gi contabilitate in comun cu conducйtorul ANSA,
semneazЙ acte саrе servesc drept temei pentru primirea gi predarea valorilor,
mЙrfurilоr, materialelor gi mijloacelor bёnegti, рrесum Ei achitarea datoriilor.
2.1.7 In cazurile сum аr fi transmiterea bunuriior 1а subdiviziunile teritoriale pentru
siguranla alimentelor, арrоЬаrеа actelor de casare а bunurilor materiale se permite
aPlicarea semnёturii personale - faxemilierei, exceplie fiind actele de casare а
mij 1оасеlоr fixe -sеmпёturё olografi сй.
2.1.8 ýefului Direcliei finanle qi contabilitate i se interzice sй рrimеаsсй spre
executare documente privind faptele economice се contravin асtеlЪr legislative qi
normative, informAnd despre aceasta in scris Directorul general ANSA. Astfel de
documente se primesc spre ехесutаrе numai cu indicaliile suplimentare in scris ale
Directorului general, сйrчiа ulterior ii revine rйspunderea pentru aceasta.
2.1.9 ýeful Direcliei finanle qi contabilitate stabileqte atribuliile de serviciu qi
responsabilitЙtile specialiqtilor contabilitйlii, linбndu-se cont de caracteristica
func{ionalЙ, adicй fiесйrеi grupe de lчсrёtоri sau unui lucrбtor aparte i se
incredin{eazб,,in functie de volumul de luсrч, un anumit sector.
2.1.10 ýefului Direcliei finanle qi contabilitate пu este responsabil direct de
resursele bбneqti 9i valorile materiale. Se interzice contabilului-;ef sё рrimеаsсё
nemijlocit, in baza delega{iilor de rеtrаgеrе а numerarului qi altor documente,
mijloace bбneqti gi bunuri materiale.



2,1.1| Evidenla contabilё se efectueazй automatizat prin utilizarea sistemului
informalional "Contabilitatea pentru instituliile bugetare versiunea 3 . 0".
2.1.12 Prin intermediul Programului "Automatizarea evidenlei contabile pentru
instituliile bugetare чеr.3.0" se сrееаzй 9i rароrtul IPC21 Dare de sеаmё privind
relinerea impozitului ре venit, а primelor de asigurare obligatorie de asisten!ё
medicalй qi а contribuliilor de аsigurбri sociale de stat obligatorii calculate.
2.1.13 Agenlia pentru operaliunile trezoreriale ассеsеаzб" https://e-
docp*lat.rnf.qov.md. Prin intermediul serviciului electronic E-Docplat, Agentia аrе
posibilitatea de perfectare, semnare gi expediere spre ехесutаrе а documentelor de
platй electronice 1а trezoreria teritorialё deserventё.
2.1.14 Agenlia pentru planificarealdezagregarca gi modificarea limitelor de alocalii
арliсЙ Modulul " E-Alooaliilor bugetare" (GАВ), care оfеrй posibilitatea efectuйrii
operaliunilor de dezagregжe а bugetului aprobat/modificat sub aspectul clasificaliei
bugetare рiпЙ 1а nivel necesar pentru executarea lui, procesul fiind inйptuit de сйtrе
instituliile bugetare incepind cu administratorul de buget qi terminind cu institulia
bugetarй din subordine, саrе nernijlocit va executa bugetul respectiv.

III. Metodele de organizare а contabilitйtii, utilizate la intocmirea
rароаrtеlоr financiare

3.1. Baza de intocmire
3.1.1 in conformitate cu articolul 4 (6) al Legii contabilitйlii nr.l13-XVI/2O07,
ANSA арliсё sistemul contabil in раrtidё dчЬlй, tine contabilitatea gi intocmegte
rароаrtеlе financiare iп baza S.N.C.S.P. (Standarde Nationale de Contabilitate
pentru Sectorul Public ) 9i а поrmеlоr metodologice aprobate de Ministerul
Fiпап!еlоr pentru sесtоrчl bugetar.
3.|,2 Contabilitatea se line in limba de stat qi in moneda па!iопаlё.
3.1.3 Anul bugetar incepe la 01 ianuarie qi se incheie la 31 decembrie.
3.1,.4 Agenlia ltilizeazб planul de conturi elaborat iп baza Planul de conturi
contabile in sistemul bugetar qi Normele metodologice privind evidenla contabilё qi
rароrtаrеа fiпапсiаrё iп sistemul bugetar (Ordinul пr.2|6120|5).
3.1.5 Inregistrarea in contabilitate а principalelor operaliuni sunt reflectate in
(Апеха пr.t 1а РС).
3.1.б Faptele economice se contabilizeazё in baza documentelor primare 9i
cerftralizatoare.
3.1.7 Documentele рrimаrе se intocmesc in timpul efectuёrii operaliunii, iar dасё
aceasta este imposibil-nemijlocit duрй efectuarea operaliunii sau dчрй producerea
evenimentului.
3.1.8 Documentele рrimаrе intocmite ре suport de h0Пiе sau in fоrmё еlесtrопiсё au
aceiaqi putere j uridicё.
3.1.9 Documentele рrimаrе intocmite se imрrimй ре suport de hirtie, inclusiv
facturile intocmite prin sistemul e-factura.
3.1.10 Documentele primare primite de institulie intr-o limЬё strйiпё, alta decAt сеа
englez6 qi rusЙ, vоr fi traduse in limba de stat, cu expunereatranzacliei respective.
3.1.11 Responsabilitatea pentru intocmirea gi semnarea documentelor primare о
роаrtё persoanele responsabile- gestionari, gefii subdiviziunilor qi specialiqtii



direcliei finanle qi contabilitate, in conformitate cu legislalia in vigoare pentru
corectitudinea acestora. (Апеха пr.2 1а РС).
3.1.12 Documentele de саsё, Ьапсаrе qi de decontare se semneazй de сйtrе
Directorul general/ director general adjunct qi ýeful direcliei Гrпап!е qi contabilitate,
contabilul-qefl ýef adjunct direclie al Agen{iei (art.l9 alin.(l2) din Legea
contabilitёlii).
3.1.13 Соrесtёri in documentele primare саrе justificй operaliunile de casб 9i
ьапсаrе nu se admit.
3.1.14 tn restul cazurilor, gregelile comise in documentele рrimаrе se corecteazй
prin anularea textului sau а sчmеlоr incorecte, inscriindu-se deasupra textul corect
sau sumele corecte qi se сопfirmй de реrsоапа responsabilй.
3.1.15 Documentele рrimаrе verificate qi luate la eviden!ё se sistematizeazй dupй
data efectuйrii operaliunii qi se perfecteazl,prin note de contabilitate.
3.1.16 Documentele рrimаrе, registrele contabile, rapoartele financiare qi
bilanturile contabile, рбпё la рrеdаrеа lor in аrhiчй se рйstrеаzбiп contabilitate.
3.1.17 Rёspunderea pentru organizarea рйstrёrii qi integritatea dосumепtеlоr
contabile о роаrtб conducёtorul institufiei.
3.1.18 Ridicarea documentelor рrimаrе, а registrelor contabile, rароаrtеlоr
financiare qi bilanfurile contabile а instituliei poate fi efectuatё numai de сбtrе
organele de anchetarea preventivё, procuraturii qi de сйtrе judecйtori in baza
hotёrArii acestor оrgапе, сопfоrm legislaliei de рrосеdurё репаlё in vigoare in
Republica Moldova. autorizate. Conducёtorul instituliei sau persoana autorizatб de
acesta sunt obligafi, in prezen{a reprezentanlilor organelor care ridicй
(sechestreazё) documentele, sё fасб copii de ре acestea, cu indicarea temeiului qi
datei ridicйrii (sechestrёrii). Copiile respective se сеrtifiсб prin semnёturile
persoanelor саrе аu ridicat (sechestrat) documentele. Pentru documentele ridicate
(sechestrate) se ?ntocmeqte un proces-verbal саrе se semne azб de reprezentantul
organului се ridicё (sechestreazё) qi de conducйtorul instituliei respective sau de
persoana autorizatё de acesta.
3.1.19 Registrele contabile obligatorii care seryesc drept bazб pentru intocmirea
rаРОаrtеlОr financiare sunt: Cartea Маrе, Balan{a de verificare, Notele de
contabilitate gi alte registre contabile (сёrfi, fige, borderouri cumulative). Cartea
Mare, Balan{a de чеrifiсаrе trebuie sй fie gnuruite, sigilate, iar пumйrul de foi
certificat prin semnйturile conducёtorului entitefii 9i а1 direcliei finanle qi
contabilitate trimestrial.
3.1.20 Agen{ia ltilltzeazd formularele registrelor ýi Notelor contabile, ?п
conformitate cu Рrоgrаmul informalional ,) Contabilitatea pentru instituliile
bugetare versiunea 3.0 " cu respectarea elementelor obligatorii рrечёzutеiп art.23
alin. (2) din Legea contabilitёlii:

- denumirearegistrului;
- denumirea entitйlii саrе а intocmit registrul;
- data inceperii qi finisёrii 1inerii registrului qi/sau perioada репtrч саrе se

intocmeqte acesta;
- data efectuёrii faptelor economice, grupate in ordine сrопоlоgiсб qi/sau

sistemicй;
- etaloanele de eviden}ё а faptelor economice;



3.1.21 Registrele contabile se intocmesc in fоrmё electronicl, iar la finele perioadei
de gestiune se imрrimй ре hбrtie.

3,|,2zlnscrierile in Cartea Mare f. CM-l8 se efectueazй lunar, сu calcularea
rulajelor lunare qi cumulative de la inceputul anului ре debitul qi creditul fiесйrui
subcont qi cu deducerea soldului final al fiесйrui subcont. Balan{a de verificare
rеflесtй rulajele ;i soldurile luпаrе.
3.1.23 Notele de contabilitate - borderouri cumulative |-t7 (сu excep|ia поtеlоr
4,9,I5) se intocmesc in baza documentelor рrimаrе verificate, sistematizate dupб
data efectuёrii opera{iunii (in ordine cronologioй). Acestea se autorizeazб l
semneazй de сйtrе 9efu1/ qeful adjunct direc{iei financiare.

Notele de contabilitate utilizate sunt :

nota de contabilitate 1 - Ьоrdеrоu cumulativ privind operaliunile de саsй f.nr.NC-l;
nota de contabilitate 2 - borderou cumulativ privind circula{ia mijloacelor in

conturile curente f.nr.NC-2;
поtй de contabilitate 3 - Ьоrdеrоu cumulativ privind calcularea veniturilor aferente

mijloacelor colectate , inclusiv сrеап!еlе cu clienlii f.nr.NC-3;
notё de contabilitate 5 - centralizarea statelor de retribulii а muncii 9i burse

f.nr.NC-5;
nota de contabilitate 5а- borderou centralizator privind retinerile din salariu

f.nr.NC-5a;
notб de contabilitate б - Ьоrdеrоu cumulativ privind decontёrile cu fumizorii

f.nr.NC-6;
nota de contabilitate 7 - Ьоrdеrоч cumulativ privind сrеап!еlе cu clienlii

f.nr.NC-7;
поtб de contabilitate 8 - Ьоrdеrоu cumulativ privind decontёrile gi сrеап!еlе cu

titularii de avans f.nr.NC-8;
notЙ de contabilitate 10 - borderou cumulativ privind circula{ia mijloacelor fixe

f.nr.NC-10;
notё de contabilitate 11 - borderou centralizator privind calcularea uzurii gi

amortizйrii f.nr.NC- 1 1 .

поtЙ de contabilitate 13 - borderou cumulativ privind consumul de materiale
f.nr.NC- 13;

поtё de contabilitate |4 - borderou cumulativ privind rеечаlчаrеа bunurilor
materiale f.nr.NC-14;

поtЙ de contabilitate 16 - Ьоrdеrоч cumulativ privind evidenla activelor
nefinanciare primite qi transmise cu titlu gratuit f.nr.NC-l6;

Pentru celelalte operaliuni qi operatiunile ,,Storno" se intocmegte nota de
contabilitate separat

Rapoartele financiare conlin informa{ii privind:
- operatiunile economice efectuate in anul de gestiune legate de evidenla

activelor qi pasivelor instituliei se intocmesc сопfоrm metodei de calcul, bazatd ре
principiul contabilitёlii de angajamente, conform сбrеiа elementele contabile sunt
recunoscute ре mЙsчrа apariliei acestora, indiferent de momentul incasбriVplёlii
mijloacelor bйneqti.

- operaliunile legate de fluxul mijloacelor bёneqti se intocmesc aplicAndu-se



metoda de casi - bazatб ре principiul contabilitйlii de casa, сопfоrm сбrеiа
elementele contabile sunt recunoscute ре mёsчrа incasйrii/plefii acestora.

intocmirea rapoartelor financiare este precedatё de Ъопfruпtаrеа rulajelor ;i
soldurilor din cadrul conturilor sintetice Ei analitice, соmраrаrеа rесiрrосё а
totalurilor din unele registre contabile distincte.

Rapoartele financiare sunt intocmite dupй principiul continuitalii activitйlii
qi politica de contabilitate este aplicatбpe tot parcursul perioadei de gestiune.

Rapoartele financiare se semneazd de сёtrе Conducйtorul instituliei, contabilul
gef gi persoana rеsропsаЬilё de intocmirea acestuia.

Rapoartele financiare se prezintё in format electronic ýi ре suport de hirtie.
3,|,24 Inventarierea activelor qi datoriilor se efectueazl, anua|inЪazaordinului

ConducЙtorului, precum 9i in alte cazuri prevёzute de legislalie. Inventarierea
activelor nefinanciare, activelor financiare se efectue azб ре locuri de аflаrе ýi ре
gestionari, la саrе se pdstteazб bunurile. Activele nefinanciare la situalia din
30 noiembrie, iar creanfele, datoriile gi alte elemente аlе bilanlului contabil la
situalia din 31 decembrie а anului de gestiune.

3.1.25 Institulia aplicй поrmеlе de consum al carburanlilor qi lubrifianlilor
Pentru mijloacele de transport auto elaborate iп baza поrmеlоr aprobate prin
Ordinele Ministerului Transporturilor qi Gospodйriei Drumurilor а1 Republicii
Moldova nr. |72 din 09.12.2005 ;i пr. |24 diп29.07.2005 in cazul cбnd unele
norrne pentru mijloacele de transport nu sunt prevёzute, persoanele responsabile
еlаЬоrеаzЙ qi арrоЬй norTne сореsршrzёtоаrе in baza поrmеlоr tehnice ale
mijloacelor de transport саrе чоr fi aprobate de сёtrе directorul general (Anexa nr.
3 la РС).

3,1,26 ANSA este responsabilй de asigurarea in particular gi punerea in
funcliune а noilor fоrmчlаrе de evidentй contabilё, prevйzute de ordinul
Ministerului Finanlelor m.2|6l2015. Fоrmчlаrеlе aflate in gestiune se utilizeazб
рбпй 1а finisarea acestora.

3.|.27 Rapoartele se prezintй prin Sistemul Iпfоrmаliопаl de Gestionare а
Finantelor Publice а1 Ministerului Finan}elor (modulul CNFD), рrесum qi ре suport
de hArtie.

3.2. Vепituri si cheltuieli (Clasa 1. 2)
Veniturile gi cheltuielile se constatё 9i se rеflесtй in contabilitate 9i in rapoartele

financiare in perioada in саrе au avut 1ос, indiferent de timpul efectiv de incasare sau
Рlаtё а mijloacelor Ьйпеgti. Toate operaliunile economice чrmеаzй sй fie reflectate in
contabil itate in momentul е fectuйrii acestora.

Veniturile, cheltuielile qi rezultatele financiare аlе ANSA se rеflесtё in Raportul
privind veniturile gi cheltuielile.

3.2.1 tn со-ропепfа чепiturilоr iпtrй:
Grupa 142 Veпitari diп viпzаrеа mdrfurilor si serviciilor:
- incasarea venitului de 1а рrеstаrеа serviciilor cu рlаtй;- incasarea plёlii pentru localiunea Ьuпurilоr (chiria/ dаrеа in аrепdй а
patrimoniului public).



irrcasarea mijloacelor Ьёпе;ti oblinute din prestarea serviciilor se face prin
intermediu achitёrii in саsё, efectuёrii transferului prin Ьапсй ;i utilizarea
Serviciului Guчеrпаmепtаl de Рlёli Electronice (МРау).

in cazul cбnd serviciile sunt acordate persoanelbi fizice, саrе nu au nevoie de
facturi, serviciile se iau direct 1а venituri.
Gruра 144 Dona{ii voluntare..
- donalii voluntare pentru cheltuieli curente din surse externe pentru instituliile
bugetare
Gruра 149 Alte vепitаri sitiпап|dri:
- venituri din active (realizare, intrare cu titlu gratuit, reevaluare);
- fiпап!аrе de 1а buget, рrесчm qi alte venituri.

3.2.2 Nomenclatorul serviciilor contra platё efectuate gi/sau prestate de сёtrе
institulie qi mйrimеа tarifelor 1а acestea se stabilesc in ЪаzаНоtёrбrilоr Guvernului.

3.2.3 Veniturile colectate se utilizeazб,, a|dturi de veniturile generale qi sursele
de finantare, ре mйsurа incasёrii 1оr pentru finan{area cheltuielilor legate de
desЙgurarea activitёlii statutare а ANSA, aprobate in buget, йrё а fi condilionate
pentru anumite cheltuieli.

3.2.4 Veniturile colectate se utilizeazй pentru finan{area cheltuielilor in volumul
aprobat, iar in cazul dep69irii volumului aprobat numai dupй rectificarea bugetului.

3.2.5 Dасё ре parcursul anului bugetar se colecteazё venituri in volum mai mic
decAt се1 aprobat, se чоr efectua cheltuieli in volum diminuat cu suma respectivй а
veniturilor neincasate.

3.2.6 in componenta cheltuielilor iпtrй:

- Cheltuieli de personal (subclasa 21) (Grupa 211 Rеmuпеrаrеа muncii,
Grupa 2t2 Contribulii gi prime de asigurёri obligatorii).

3.2.7 Documentele се sеrчеsс саЬаzб pentru calcularea salariului sint: ordinele
de angajare, concediere gi transferare а colaboratorilor institutiei, in conformitate
cu statele de personal 9i salariile de functie aprobate, tabelele de eviden{ё а
utilizёrii timpului de muпсй 9i alte documente.

3.2.8 Tabelele se tin ре subdiviziunile structurale ale instituliei (direcfii, sectii,
servicii) ре fiecare lчпё in modul stabilit de сёtrе persoanele responsabile, conform
Tabelului-tip de eviden!ё а timpului de muпсё (Anexa пr.4 1а РС).

3.2.9 La sfirgitul lunii, iп baza tabelului, se determinй пumйrul total de zile
lucrate, рrесчm gi orele suplimentare de lucru.

3.2.10 Direclia resurse umane asigurё verificarea ТаЬеlеlоr completate gi alte
dooumente omologate prin semnйturile corespunzйtoare, in termenele stabilite qi le
рrеdй in contabilitate pentru calcularea salariului.

3.2.llRemiterea tabelele de pontaj in adresa directiei resurse umane se face in 2
moduri: ре suport de hбrtie cu semnйturй оlоgrаfiсё sau рriп intermediului
electronic cu sеmпёturй digitalё а реrsоапеlоr responsabile de evidenla timpului de
luсrч а angajalilor din subordine.

3.2.12 Direclia finanle qi contabilitate asigurй in termenele stabilite calcularea
salariilor gi indemnizaliilor calculate, rеliпеrеа impozitul ре venit gi altor sume
сопfоrm cadrului legal.



3.2.13 Contribuliile de asigurёri sociale constituie sume calculate rеа1 qi achitate
de angajator (institulie) pentru а asigura angaja{ilor dreptul 1а presta{ii sociale, саrе
intervine in cazul riscului asigurat.

- Вuпuri ;i servicii (subclasa 22) (Gruра 221 Bunuri, Grupa 222 Seryicii)_
sunt destinate genera|izбrii informaliei privind cheltuielile pentru bunurile ;i
serviciile necesare des йqurйrii activitёlii Agenliei.

3.2.|4 Agenlia, 1а subconturt|e 2227|0 ,,Dерlаsёri de serviciu in interiorul tёrii"
qt 222720 ,,Deplasйri de serviciu peste hоtаrе" ча reflecta cheltuielile aferente
deplasёrilor: transport, diurne qi саzаrе in corespundere cu legislalia in vigoare.

3.2.15 In cazul deplasйrilor peste hotare qi in cazul deplasйrilor in interiorul 1йrii
cu durata mai mаrе de о zi se calculeazб"salariul mediu ре durata deplasбrilor.

3.2,1б in cazul, сбпd salariatul este delegat pentru executarea funcliei de control
in рrоЬlеmеlе се tin de specificul activitйlii qi revine la locul permanent de muпсй
in aceeaqi zi in care а fost delegat, se va indica in tabelul de pontaj 8/d qi se ча
calcula salariul са pentru о zi lчсrйtоаrе.

- Cheltuieli privind dерrесiеrеа activelor (subclasa 23) (Grupa 2ЗI
Cheltuieli privind uzчrа mijloacelor fixe, Gпryа 232 Cheltuieli privind
amortizarea activelor nemateriale);

- Grапturi (subclasa 26) (Grupa 26З ,,Granturi acordate beneficiarilor in
interiorul {йrii".

3,2,17 Agenlia ча reflecta la subcontul 263 1 10 ,,Granturi curente acordate
institu{iilor publice la autogestiune) mijloacele financiare acordate instituliilor
publice la autogestiune, la care аrе statut de fondator ( Institulia publicй ,,Centrul
Republican de Diagnostic Veterinar", Institu{ia publicб ,,Laboratorul Central
Fitosanitar", Institutia publicй ,,Laboratorul Central de Testare а Bёuturilor
AlcooliceAIealcoolice qi а Produselor Conservate") cu scopul efectuбrii
cheltuielilor сu саrасtеr curent.

3.2.18 Agenlia аlосё instituliilor publice 1а саrе are statut de fondator
mijloacele financiare арrоЬаtе prin Legea bugetului de stat ?ntru asigurarea
indeplinirii planului de mёsuri strategice, рrоgrаmеlоr de monitorizare in domeniul
de соmреtеп!ё stabilite la pct.8 а Hotйrбrii Guvernului пr.бOОl2О18 in baza unui
Regulament de finanlare aprobat prin Ordinul Directorului general.

- Presta{ii sociale (subclasa 27) (Gruра 271 Presta(ii sociale, Gruра 272
Prestatii de asisten!ё socialй, Grupa 273 Prcsla}ii sociale аlе angajatorilor);
- Alte cheltuieli (subclasa 28) (Grupa 281 Alte cheltuieli curente, Grupa 289

Alte cheltuieli аlе instituliilor bugetare-cheltuieli privind iegirea activelor, cheltuieli
privind transmiterea activelor cu titlu gratuit).

3,2,19 ANSA uti|tzeazб contul 289900 in cazul cheltuielilor privind
transmiterea activelor cu titlu gratuit organizatiilor din аfаrа sistemului ЬчgЪtаr, in
cazul casёrii fоrmulаrеlоr de strictй eviden!ё 9i in cazu| апчlйrii сrеапtеlоr
compromise cu termen expirat.

3.2.20 Conturile de venituri (clasa 1) qi cheltuieli (clasa 2 ) se чоr inchide la
sfArqitul anului cu rezultatele (clasa 7 ). Astfel, conturile de venituri gi cheltuieli nu
au solduri la inceputul qi 1а finele anului de gestiune.



3,2.2t La intocmirea rароаrtеlоr trimestriale, rezultatele se dеtеrmiпё prin calcul
matematic, Йrё intocmirea formulelor contabile de inchidere а сопtчrilоr de
venituri qi cheltuieli.

ACTIv
3.3 Active пеfiпапсiаrе (Clasa 3) sunt prezentate de active materiale si

nemateriale

Miiloace fixe
3.3.1 Mijloace fixe sunt active materiale cu durata utilй de exploatare mai

mаrе de un (1) an, delinute in vederea utilizйrii pentru producerea sau furnizarea de
bunuri sau servicii pentru а fi folosite in scopuri administrative sau pentru а fi
inchiriate terlilor.

3,3,2 Active materiale se considerё clйdirile, construcliile speciale,
instala{iile de transmisie, maqinile qi utilajele de lucru 9i de fоца (inclusiv
aparatele gi instala{iile de mйsчrаrе gi rеglаrе, tehnica de calcul, utilajul medical,
utilaj de uz casnic), mijloacele de transport, uneltele, inventarul gi accesoriile de
productie gi gospodёreqti (inclusiv obiecte de: muпсй, oficiu, gospodйreqti, anti
incendiare), fondul de bibliotecё, alte mijloace fixe.

3.3.3 Activele materiale се nu corespund condiliilor stipulate in pct. 3.3.1 se
atribuie 1а stocuri de materiale circulante.

3.3.4 Active nemateriale rерrеziпtё: baze de date, programe(softuri) pentru
соmрчtеrе, drepturi de autor, licenle gi etc.

3.3.5 Suplimentar 1а actele normative de baz6, contabilitatea mijloacelor
fixe gi activelor nemateriale in Agenliei este reglementatё de:

- Legea пr. 121,12007 ,,Privind administrarea;i deetatizarcaproprietй{ii publice",
- Legea nr. 989/2002 ,,Cu privire la activitatea de evaluare";
- Legea privind prelul normativ qi modul de чбпzаrе-сumрёrаrе арйmбпtului

пr.1308-ХIII din 25 iulie |997;
- НОtЙrбrеа Guvernului пr. 500/1998 despre арrоЬаrеа Regulamentului privind

casarea Ьuпчrilоr uzate, raportate 1а mijloacele (fondurile) fixe.
- НОtбrбrеа Guvernului пr.90112015 pentru арrоЬаrеа Regulamentului cu privire

la modul de transmitere а bunurilor proprietate publicё.
- Ноtйrбrеа Guvernului nr. 13612009 cu privire la арrоЬаrеа Regulamentului

privind licitaliile cu strigare qi cu reducere, aprobat prin HG пr.l3бl2009;
- Ordinul ministrului finanlelor пr.77 din 29 iunie 2022,,Cu privire la арrоЬаrеа

Catalogul mijloacelor fixe gi activelor nemateriale pentru autoritйli/institulii
bugetare". Prezentul Catalog se арliсё de сёtrе autoritйfile/instituliile bugetare
(publice) pentru mijloacele fixe puse in funcliune incepбnd cu 15 iulie 2О22.

3.3.б La mijloace fixe se atribuie чrmйtоаrеlе grupe:
- 311 ,rСlйdiri" (administrative, рrоduсеrе, locuire, social - culturale);
- 3t2 ,rConstruc{ii speciale'o (garduri, fintini, acareturi (sarai, viceu, beci,

gорrоп), poduri, drчmчri, monumente, ingrёdiri, qi etc.);
- 313 ,,Instala{ii de transmisie" (re}ele electrice, relele de telecomunicalii,

rе!еlе de gaze, qi etc.);
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, 3t4 ,oMaqini qi utilajeo' (magini qi utilaje de fo4e, magini gi utilaje de lucru
(strung pentru mопtаrеа gi balansarea апчеlореlоr, utilaj de iпаltё presiune
pentru sрёlаrеа automobilelor, etc.), aparate de mйsчrаrе (dozatoare,
аmреrmеtrе, Ьаrоmеtrе, cintare cu capacitatea 20-1000 kg, dispozitive de
mбsurat, aparate de саsё, сопtоаrе, etc.), tehnici de calcul (calculatoare in
completo рriпtеr, monitoro рrосеsоr, scaner, UPS, rоutеr (modem), etc.), utilaj
medical (aparat (JVC,etc.) alte magini gi utilaje (utilajul stadioanelor, aparatele
sportive, instrumente muzicale, utilaj electric de uz casnic (televizoare, frigidere,
саmеrе frigorifice, condilionere, boilere, cбmine, plite electrice, magini de:
spЙlat, tapat), statii/aparaturй radio, stalii telefonice, sistem video, sistem de
semnalizare pazd qi antiincendiar, rерitеr, telefoane (de toate tipurile), scйri
mecanice, porti, cazane, etc.).
- 315 ,rMijloace de transport" (eviden}a tuturor tipurilor de transport,

inclusiv Ьаrсй cu motor, cu exceplia cailor de tracfiune);
Transmiterea mijlocului de transport de 1а un gestionar la altul se

efectueazё сопfоrm ordinului, cu perfectarea actului de predare-primire semnat
de ambii gestionari.
- 31б ooUnelte qi scule, inventar de рrоdчсеrе ;i gospodйresc" (unelte de

muпсЙ de uz general mecanizate gi nemecanizate (aparate de sudat, de tёiat
metalo реrfоrаtоr/ maqinб de gйurit, mаqiпй de ;lefuit, араrаtе de prelucrat lеmп,
mаqiпб de frezat iarba, pulverizator de vopsea, fеrеstrйч, polizor unghiular,
соmрrеsоr, instrumente auto (chei mecanice), inventar de produclie 9i accesorii
(bacuri, |dzj,, сбzL termose de volum mаrе), inventar gospodйresc - obiecte de
oficiu gi gospodёreqti (lustre, lampa de mаsй st gaz, perdele, jaluzele, ceas de
perete), mobilier de oficiu, аsрirаtоаrеlе safeuri, Ьаriеrе portabile, cuiere,
gаrdеrоЬчri, dulapuri diverse, canapele, huse, fotolii, coyoare, precum gi obiecte
de menire anti incendiarё - stingбtoare, panouri anti incendiare, stendere, sсбri,
etc.).
, 3|7 ,,Active nemateriale" (baze de date, рrоgrаmе (softuri), purtёtori

tehnici, licenle). Cheltuielile репtru рrосuIаrеа Ei mоdеrпizаrеа рrоgrаmеlоr
informatice (grupa de conturi 317).
- 318 ,,Alte mijloace fixe" (animale de muпсё, animale de produclie qi

РrЙsilЙ, fond de bibliotecй, pomi fructiferi, inclusiv copaci, , drapel de stat).
- 319 ,,Investi{ii capitale in active in счrs de execufie" (investilii capitale iп

construclia сlЙdirilоr, constructiilor speciale, documentalia de proiectare
instalaliilor de transmisie, etc.).

3.3.7 Obiectele se considerб incluse in componenla mijloacelor fixe din
momentul punerii 1оr in funcliune iпЪаzа documentelor confirmative.

3.3.8 Mijloacele fixe se rеflесtй in evidenla contabilй 9i in rароаrtеlе
financiare la чаlоаrеа inilialй, саrе constй din pre{urile de рrосurаrе, construire
Sau confectionare, inclusiv taxele: vamale, de import, ре чаlоаrеа adйugatё,
рrесчm qi cheltuielile de transportare, instalare /montare а acestora qi alte cheltuieli
aferente pregёtirii acestora pentru utilizare сопfоrm destinaliei.

3.3.9 Modificarea valorii iniliale а mijloacelor fixe este реrmisё numai in
caz de finisare, utilare suplimentarё, reconstruire qi lichidare parlialё а obiectelor
respective.
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3.3.10 Evidenla mijloacelor fixe se line ре grupuri ale obiectelor de inventar,
avбndu-se in vedere locul de рйstrаrе, ре subdiviziuni ;i persoane responsabile.

3.3.11 Clasificarea mijloacelor fixe ре grupuri Ei atribuirea пumйrului de
inventar, determinarea duratei de funclionare utilй, calculul uzurii mijloacelor fixe
se efectueazё in conformitate сu Catalogul mijloacelor fixe 9i activelor
nemateriale pentru autoritёti/institulii bugetare" aprobat prin Ordinul ministrului
finanlelortinanlelor пr.77 din 29 iunie 2022, care se арliсй de сйtrе instituliile bugetare
(publice) pentru mijloacele fixe puse in funcliune incepбnd cu 15 fu|ie2022.

пr.77 din 29 iunie

3.3.12 Unitatea de eviden!ё а mijloacelor fixe este obiectul de inventar. Se
considerё obiect de inventar о unitate constructivй finalrtzatd imрrеuпй cu toate
dispozitivele qi accesoriile sale sau un obiect aparte din punct de чеdеrе
constructiv, destinat pentru ?ndeplinirea anumitor funclii de sine stйtйtoare, sau un
complex aparte de obiecte, саrе reprezintй un tot intreg qi efectueazё imрrечпй uп
anumit luсru. Fiесйrui obiect (bun), c.u exceplia fondurilor de bibliotecй,
plantalilor реrепе i se atribuie un пчmбr de inventar, care constй din opt semne.

3.3.13 Clйdirile, cazangeriile, acareturile capitale (depozite, garaje, etc.),
acareturile, ingrёdirile qi alte constructii de оgrаdй (sarai, gard, fAntinё) se
considerё obiecte de iпчепtаr independente.

3.3.L4 tn соmропеп!а clёdirii intrй toate comunicaliile din interiorul ei, саrе
sunt necesare pentru exploatarea cl6dirii, dupё cum urrneazi: sistemul de incйlzire
din interiorul clёdirii, inclusiv instalalia de cazangerie (dасй aceasta se аflё in
сlёdirе), rе!еаuа interioarё de alimentare cu арё qi gaze qi canalizare cu toate
instala{iile.

3.3.15 Evidenla analiticё а mijloacelor fixe а Agenliei se line ре fiqe de
inventar f.МF-2, саrе se completeazй pentru fiесаrе obiect de inventar qi sunt
destinate evidenlei clйdirilor, construcliilor speciale, instala}iilor de transmisie,
maqinilor qi utilajelor, mijloacelor de transport, uneltelor, inventarului de
produclie (inclusiv accesoriile) 9i gospodбresc.

3.3.1,б In cazul c6nd Agenlia v-a deline un fond de bibliotecй, evidenla
acestora se vа line ре fiqa de inventar f.MF-4, саrе este destinatб pentru evidenla
in grup а fondurilor de bibliotec6.

3.3.17 Fiqele mijloacelor fixe а Agentiei se duc in fоrmаt electronic (la
necesitate se imрrimё) de specialistul din cadrul direcliei finanle qi contabilitate.

3.3.18 Figele se рйstrеаzб iп cartoteci, unde sint aranjate ре subconturi gi
subdivizate dupё responsabilii de bunuri materiale.

3.3.19 In procesul utilizйrii mijloacelor fixe, sunt posibile cheltuieli ulterioare
pentru intrelinerea sau mаjоrаrеа duratei de funclionare а acestora.

- In cazlll in саrе cheltuielile efective conduc la mаjоrаrеа viitorului avantaj
economic, majorarea capacitЁlii de produclie sau 1а prelungirea termenului de
utilizare а activului, astfel de cheltuieli se considerй drept rераrаliе capita16 9i se
includ in valoarea obiectului existent, majorind-se чаlоаrеа de bilan! а acestuiea.

Reparatia capitalё reprezintй inlocuirea sau rеfасеrеа completб а unor
elemente principale аlе utilajelor, agregatelor, сlбdirilоr. Cheltuielile aferente
documentaliei de рrоiесtаrе se efectueazй din contul mijloacelor planificate pentru
luсrёri de repara{ie сарitаlй.
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- in cazul in саrе
fixe qi nu contribuie la

cheltuielile sunt efectuate pentru menlinerea mijloacelor
majorarea viitorului avantaj economic, acesta se constatй

drept cheltuieli ale perioadei in саrе аu fost efectuate.
- In cazlll, сбпd din contul mijloacelor bugetare аu fost efectuate lucrйri de

rераrа[iе capitalЙ а mijloacelor fixe aflate la bilanlul altor structuri фпdаtоr al
cdrora este autoritatea рuЬliсй сепtrаld), volumele luсrйrilоr indeplinite in
decursul anului bugetar se transmit structurii 1а bilanlul сёrеiа se аflй mijloacele
fixe respective. Concomitent, ре mёsurа executйrii lчсrйrilоr se majoreazё costul
obiectelor aflate in evidenla extra bilanlierё а entitйfii.

3.3.20 Mijloacele fixe, саrе nu aparlin entitйlii (primite prin contract de
comodat sau arendё) se reflectб in evidenla contabilй 1а contul extrabilanlier
82ИOа "Active luate ?п lосаliuпе/аrепdЁ". Pentru mijloacele fixe arendate se
рdstrеаzб пumёrul de inventar atribuit de arendator.

3.3.21 Mijloacele fixe intrate cu titlu gratuit sunt reflectate in contabilitate 1а

valoarea de intrare (rezidualй) сопfоrm datelor din documentele de primire -

рrеdаrе.
3,3.22 Transmiterea mijloacelor fixe cu titlu gratuit se efectueazб" in strictё

conformitate cu prevederile Ноtбrбrii Guvernului пr. 901 din 3I.12.2015 pentru
аРrоЬаrеа Regulamentului cu privire la modul de transmitere а Ьчпurilоr
Proprietate publicё, care reglementeazd ptocedura de transmitere а bunurilor
raportate 1а categoria mijloace fixe de la о institulie Ьugеtаrй сйtrе altё institulie
bugetarй.

3.3.23 Temei pentru transmiterea bunurilor proprietate publicй constituie
decizia sau ordinul de transmitere.

3.3.24 Transmiterea bunurilor proprietate publicй (mijloace fixe) сёtrе
direc}iile teritoriale pentru siguranla alimentelor sau сйtrе instituliile publice la
саrе Agenlia ехеrсitё functia de fondator se efectueazб prin intoomirea
documentelor рrimаrе - actul de transmitere qi factura fiscalё. Actul de
transmitere se perfecteazй de partea care transmite, conform prevederilor
Regulamentului sus menlionat (anexa ж2 Ia regulament), iar factura - conform
instruc{iunii aprobate de Ministerul Finanlelor. Suplimentar documentelor
nenumёrate se апехеаzЙ pa;apoartele tehnice, fiqa mijlocului fix МF_2,3, etc.,
РrеСum qi inqtiinlarea pArlii care primegte bunul cAt qi а organului ierarhic
superior despre transmiterea bunului.

Active nemateriale
3.3.25 Active nemateriale sunt active nepecuniare, care пu аu fоrmй

mаtеriаlё, controlate de institulie 9i utilizate mai mult de un an in activitёlile de
Рrоduсеrе, comerciale qi de аltё паturё, precum 9i in scopuri administrative sau
Саrе sint destinate transmiterii in folosintб (localiune) реrsоапеlоr fizice qi
juridice.

3.3.26 Еvаluаrеа obiectelor de proprietate intelectualё (рrоgrаmе
informatice) se efectueazб in conformitate cu prevederile Hotёrбrii Guvernului
Пr.78З12003 "Сu privire 1а ечаluаrеа obiectelor de proprietate intelectualй".

lз



3.3.27 La subcontul cle nivelr-rl lI З l71l0 ,,Procurarea actiye\,or
пепlаtеriаlе" se 1irre evidenla activelor пеmаtеriаlе сrеаtе de сйtrе institugie qi а
activelor nemateriale рrосurаtе de 1а furпizоri.

3.3.28 La subcontul de nivelu1 II 317 |20 ,, Dezvoltarea activclor
nematerial'e" se lirre eviderr{a cheltuieliloг de dezvoltare, пrоdегпizаге qi
rеiпgiпегiе а асtiчеlог пеmаtегiа[е "

3.3.29 Cheltuielile pentru modernizarea рrоgrаmеlоr informatice (grupa de
conturi 317) mйrеsс чаlоаrеа inilialй а acestora.

3.3.30 Clasificarea activelor nemateriale, рrесum 9i duratele lor de
func{ionare utilй, determinate in baza datelor Catalogului mijloacelor Гrхе qi
activelor nemateriale 9i corectate in dependen!ё de regimurile 9i condiliile de
exploatare, sint destinate utilizёrii de сбtrе autoritйtile/instituliile bugetare in
calitate de date iniliale pentru calculul amortizйrii activelor nemateriale.

3.3.31 Concesiunile, brevetele, licen{ele, mйrсilе comerciale, drepturile 9i
activele similar, achizilionate sau dobindite ре alte сйi se amorttzeazй ре durata
рrечЙzutё pentru utilizarea 1оr de сёtrе autoritёtile/instituliile bugetare саrе le
delin.

3.3.32 inregistrбrile de reprezentanlii teatrale, programe de radio sau
televiziune, luсrйri muzicale, evenimente sportive, luсrёri literareo artistice ori
recreative efectuate ре pelicule, benzi magnetice sau alte suporturi nu se
amortizeazl.

3.3.33 in cazu| пеrесчреrйrii integrale, ре calea аmоrtizйrii, а valorii
contabile а activelor nemateriale scoase din func{iune, valoarea rйmаsё
neamortizatё se include in cheltuielile instituliei bugetare, integral, la momentul
scoaterii din func{iune.

3.3.34 Calcularea uzurii mijloacelor fixe se efectueaz6 prin metoda casёrii
liniare (uniforme) а valorii uzurabile, саrе stabileqte casarea (repartizarea) ultimei
in Сursul duratei de serviciu а mijloacelor fixe, саrе depinde de durata termenului
de funclionare utilё.

3.3.35 Calculul uzurii mijloacelor fixe qi amortizarea activelor nemateriale
se calculeazd о datй ре an, in ultima zi lucrйto are а anului.

3.3.36 Pentru obiectele de inventar procurate in anul curent,
uzuralamortizarea se ча calcula pentru lunile anului de gestiune urmёtоаrе 1unii
receP{iei luСrёrilоr, dйrii ?n folosinli sau punerii ?n funcfiune а acestora, fapt се
necesitй сопfirmаrе documentarй а dбrii in exploatare amijlocului fix.

3.3.37 Pentru obiectele supuse reparalilor capitale, renovёrii reconstrucliei cu
majorarea valorii obiectelor de inventar qi а durаtе de exploatare, iпсерйпd cu
luna urmйtоаrе de la finisarea luсrйrilоr de rераrа!iе, uzura se ча calcula iп baza
indicatorilor noi, confor procesului чеrЬа1 privind majorarea valorii mijloacelor
fixe 9i rесаlсulаrеа uzurii anuale, МF-6. Durata de func{ionare utilй а mijloacelor
fixe supuse reparaliei capitale se va mаjоrаiпЪаzа procesului чеrЬаl al qedin{ei
oomisiei de receplie а lucrёrilor de rераrа!iе.

3.3.38 Calculul uzurii mijloacelor fixe qi amortizёrii activelor nemateriale nu
poate dерфi 100 % din valoarea 1оr.

3.3.39 In саzul ieqirii qi transmiterii gratuite а mijloacelor fixe 9i activelor
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nemateriale, uzura qi amortizarea se determinй in luпа ieqirii activelor
nefinanciare gi se calculeazй pentru lunile anului de gestiune, inclusiv pentru luna
in саrе acestea au fost scoase din evidenla contabilй.

3.3.40 Uzura mijloacelor fixe, date in аrепdй, se calculeazё de сбtrе
proprietarii mijloacelor fixe la bilanlul сёrоrа se аfli acestea.

3.3.41 Nu se calculeazб, lnlra mijloacelor fixe а сёrоr uzurё а fost complet
calculatЙ, dar continue sй funclioneze, рrесчm qi а activelor materiale in сurs de
execu}ie.

3,3.42 Nu se calculeazб uzura 1а: clёdiri 9i construclii speciale, се
constituie monumente de arhitecturй, exponate, mostre, modele саrе
funclioneazd" sач nu, machete gi alte materiale ilustrative, саrе se аflй in cabinete
9i laboratoare qi se uti|izeazб, in scopuri didactice qi qtiinlifice, terenurile,
plantatiile реrепе, animalele de produc{ie - bivoli, boi, cerbi, exponate ale
regnului animal (din grйdinile zoologice gi alte institulii similare), fonduri de
bibliotecй, de filme, mijloace pentru mопtаrеа in sсепё, valori muzeale gi artistice,
armament, muni{ii, tehnica militarй, investilii capitale in active in сurs de
execu{ie.

3.3.43 Соrесtаrеа uzurii calculate pentru anii precedenli se ч-а efectua prin
utilizarea grupei de conturi 723 ,,Соrесtаrеа rezultatelor anilor precedenli ale
autoritйli lor/institulii lor bugetare".

3.3.44 La efectuarea transferurilor prin corectarea а unor obiecte de inventar
din categoria mijloacelor fixe in altй categorie de bunuri, se ча line cont de uzura
calculatЙ, саrе urтneazб а fi corectat6, 1а fel prin utilizarea grupei de conturi 723.

3.3.45 Casarea mijloacelor fixe se efectueazб doar in cazul cind restabilirea
acestora este imposibilй sau economic irаfiопаlй, potrivit prevederilor
Regulamentului privind casarea Ьuпчrilоr uzate, raportate la mijloacele fixe,
aprobat prin Ноtйrбrеа Guvernului пr.500/1 998.

3.3.4б Pot fi casate gi excluse din bilanlul а instituliei mijloacele fixe: uzate
complet (cu gradul de uzurб de 100%), devenite inutilizabile in urmа avariilor,
calamitйlilor naturale ori iпсёlсёrii condiliilor поrmаlе de exploatare, mоrаl
invechite, in lеgёturй cu construclia, extinderea, reconstruclia sau reutilarea
tеhпiсё а entitйtii.

3.3.47 In cazul casйrii mijloacelor fixe inaintea termenului de explo atate, са
urrпаrе а iпсёlсёrii condiliilor поrmаlе de exploatare, delapidйrilor, avariilor sau
calamitёlilor naturale, actul de casare se арrоьё (autorizeazй) dupй coordonarea in
Prealabil cu Serviciul Protecliei Civile qi Situalii Exceplionale, efectuarea unei
anchete de serviciu, саrе stabileqte caztll, motivul, imрrеjurйrilе, persoanele
vinovate, рrесum qi acliunile legale intreprinse fa!6 de persoanele culpabile.

3.3.48 Mijloacele fixe pot fi casate ;i scoase de ре conturile contabile
numai сu autorizarea Agenfiei, duрй ехрirаrеа duratei de funclionare, iar iп cazuri
exceplionale se face qi atunci cAnd gradul de uzurй flzicd а mijloacelor fixe este
avansat, sau sunt defectate qi nu permite utilizarea acestora potrivit destinaliei.

3.3,49 Vаlоаrеа materialelor oblinute in urmа dezasamblйrii anumitor obiecte
din mijloacele fixe gi care se lйsб pentru necesit6lile gospodёregti аlе instituliei se
atribuie la alte venituri (contul 149900).

3.3.50 Vаlоаrеа materiale oblinute in чrmа саsёrii mijloacelor fixe qi а altor
valori аlе institu}iei, се чшпеаzё а fi comercia|izate, iar sumele provenite din
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чdпzаrеа activelor se transferй 1а veniturile bugetului de stat.

Investitii capitale
3.3.5L Investilile capitale reprezintё construc{ia sau crearea activelor

nefinanciare noi, care nu au existat рiпй la efectuarea investitiilor capitale.
3.3,52 Compartimentul respeciiu este destinat evidenlei cheltulhitor bugetare

aferente creбrii mijloacelor fixe, inclusiv construc}ie ýi/ sau rепочаrеа,
reoonstruc{ia sau extinderea mijloacelor fixe existente.

3.3.53 Cheltuielile aferente investi{iilor capitale se rеflесtй la active

lefinanciare gruра de conturi Investi{ii capitale in active in curs de executie (319).
In cazul finisйrii/ dбrii in exploatare а obiectelor aflate in evidenla contцlui 319,
contul respectiv se crediteazб" сч debitarea conturilor 31 1-315.

3.3.54 Investilile capitale conlin чrmйtоаrеlе etape consecutive:
- indentificarea proiectului qi evularea ргеlimiпаrё,- pregёtirea documentaliei de proiect,
- examinarea qi арrоЬаrеа fiпап!ёrii,
- implementarea qi monitorizarea,
- evaluareafinalй(posЪimplementare).
3.3.55 Acumularea de costuri aferente primelor 3 etape menlionate se чоr

recunoaqte inilial qi se vor include in costul proiectului viitorului activ creat, са un
obiect de eviden!б separat, рrесum qi la un cont analitic separat ,,Pregёtirea
Proiectului", care ulterior se чоr include in costul obiectului finalizat.

3.3.5б Activele materiale 9i nemateriale in curs de execulie se trec in
categoria activele materiale qi nemateriale finalizate dupй recepfia, dаrеа in
folosin!й sau рчпеrеа in funcliune а acestora, dupё caz.

stocuri de materiale сirсчlапtе

3.3.57 La subolasa ,,Stocuri de materiale circulante" se rеflесtй materialele,
саrе Se аflб in gestiune instituliei bugetare cu Scopul utilizйrii ulterioare pentru
necesitёlile instituliei :

- 331 ,,Combustibil, carburanli qi lubrifianli" (lemne, сйrЬчпе, Ьепziп6, gaz
lampant, рбсurё, ulei de motor, ulei RI),

332 ,,Piese de schimb" sunt раrtе соmропепtй а rrrijlocului fix, iп lipsa сй.гuriа
mijlocul fix nu este funclional (medicale, electronice, de calcul, etc.), mijloace de
transport (mоtоаrе, pneuri репtrч automobile, anvelope, ааmеrе, benzi de оЬаdё,
instrumente (cu exceplia cheilor mecanice), etc.), mijloace de lеgйtчrб 9i transmisie
(aoumulatoare qi iпсйrсйtоаrе pentru stalii radio, plate, cartridje, instrumente,
baterii pentru uрS, garnituri TMG, antene pentru stafii, саmеrе, microfoane 9i c69ti
pentru skype, web gi etc.),

- 333 ,, Produse alimentare",
- 334 ,,Medicamente gi materiale sanitare" (medicamente, vaccine, reagenli

chimici qi materiale de pansament);
- 335 ,,Materiale pentru scopuri didactice, ýtiinlifice qi alte scopuri'',
_ 33б ,,Materiale de чz gospodбresc 9i rechizite de Ьirоu" (hбrtie, plicuri,

mйrсi, сrеiоапе, сеrпеа16, penile, cablu, becuri electrice, mйturi, sйpun,
detergen{i, toner, dezinfectanli (сlоrurа de var)),
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, 337 ,,Materiale de construclie" (materiale de construclie pentru reparalii
curente ;i capitale, inclusiv а uqilor, geamurilor, balustradelor etc.). Materiale de
construc{ie se considerй: materialele de silicat (ciment, nisip, pietriq, чаr, piatrй,
сЙrёmidё, {iglё); materiale lemnoase (lemn rotund, cherestea, placaj etc.); piesele
din metal ({inte, piulile, quruburi, articole de fiеrйriе etc.); materiale de tehnicё
sanitarё (robinete, cuplaje, teuri etc.); materiale сч chimicale (vopsea firnis,
саrtоп gudronat etc.),
- 338,,Accesorii de pat, imЬrйсйmiпtе, incйllaminte" conline imЬrёсйmiпtе qi

iПСёl!ёmiпtе, inclusiv echipament de proteclie (costume, paltoane, trenciuri,
scurte blЙnile, scurte, pantaloni, costum de арёrаrе chimicй etc.), incйl!йminte,
inclusiv сеа specialб (ghete, cizme, sandale, pnsle etc.),
- 339 ,,Alte materiale" сum ar fi ара potabila, чеsеlй (inclusiv bidon, gаmеlй,

ploscб din aluminiu), sticle, Ьоrсапе, instrumente chirurgicale, trчsё medicalё,
tonometru, alte bunuri aflate in gestiunea serviciului medical, geantй pentru
santinel6, portharta, inventar sportiv (mingi, рlаsё pentru volei, etc.), seminfe,
ingrёqбminte, insigne qi medalii, caпtiz, umeraýe, bannere exterioare, ranga, flori
artificiale, drapele de mаsё, qi etc.;

3.3.58 Stocurile de materiale sunt luate in eviden|a contabilй 1а pre{ul de
СumрЙrаrе, inclusiv asigurarea, taxele vamale, impozitele qi celelalte taxe de
сumрЙrаrе, cheltuielile de transport gi alte costuri саrе pot fi direct atribuite
achiziliei de bunuri.

3.3.59 Documentele рrimаrе intrate in contabilitate, in mod obligatoriu, s?nt
SuPuSe controlului, аtбt din punct de чеdеrе а1 formei (prezenla tuturor
elementelor 9i semnйturilor), cit 9i al continutului (саrасtеrul legitim al
operatiunilor, legйtura lоgiсй dintre diferi{i indicatori).

3.3.б0 Subclasa include grupele de conturi, care rеflесtё majorarea sau
miсqоrаrеа stocului de materiale.

3.3.б1 La majorarea stocurilor de materiale se rеflесtй рrосurаrеа acestora,
iar 1а miсqоrаrеа stocului - utilizarea acestora.

3.3.62 Materialele sunt inregistrate in momentul рrосurёrii lоr in conturile de
stocuri de materiale, iar in momentul utilizёrii acestora, se inregistreazdpe conturile
de cheltuieli.

3.3.б3 in cazul primirii cu titlu gratuit а stocurilor de materiale, valoarea
СЙrОrа nu este indicatй in documentele рrimаrе, valoare de intrare se determinй la
чаlоаrеа justб de сёtrе о comisie сrеаtб de сёtrе institulie.

3.3.64 Consumul, саsаrеа sau transmiterea materialelor se efectueazё
сопfоrm prelului de счmрёrаrе.

3.3.б5 Рrосurаrеа combustibilului se efectueazё prin carduri eliberate de la
fumizor.

3.3.66 Combustibilul pentru mijloace de transport se elibereazё gestionarilor
la card lunar, conform limitelor iпtёritе de cйtre сопduсёtоr. in cazurile cind limita
е consumatб 9i apare о situatie de urgеп!й е posibilй alimentarea ýi clin arlte sllгse.

3.3.67 Decontarea combustibilul se efectueazбinbazanormelor de consum al
carburanlilor qi lubrifiantilor pentru mijloacele de transport auto exploatate in
cadrul Agenliei (ре perioada de iаrп6-чаrё) elaborate iпЬаzапоrmеlоr aprobate
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prin Ordinele Ministerului Transporturilor
Republicii Moldova пr. |72 din 09.12.2005 9i
calculate de Direclia gestiunea patrimoniului qi
сопdчсйtоr.

;i Gospodйriei Drumurilor al
пr. |24 diп 29.07.2005, саrе sunt
manajmentului iпtеrп, aprobate de

3.3.68 Drept temei pentru decontarea саrЬчrап{ilоr servesc foile de parcurs cu
indica{iile kilometraj ului qi destinalia utilizйrii transportului.

3.3.б9 Piesele de schimb utilizate la reparalia automobilelor in cadrul
unitёlilor de deservire specia|izat6, se чоr deconta la cheltuieli direct, conform
actului de prestare а serviciilor de rераrа!iе.

3.3.70 In cazul in саrе piesele de schimb se чоr рrосчrа separat, acestea se чоr
deconta in baza actelor de instalare.

3.3.7l Vаlоаrеа апчеlореlоr qi асuпrulаtоаrеlсlr, ргосurаtе ?rпрrеuпй c]Ll

mijloacele de tгапsрогt. se va include iп чаlоаrеа de intrare а acestora qi se va
герагtizа la cheltuieli ргill саlсr-rlагеа uzurii lпijlоасеlог de transporl qi luate 1а

сlvidепtа contabilй separat сu чаlоаrеа 0, ulterior se transmit in exploatare рбпё 1а
atingerea поrmеi de utilizare.

3.3.72 Anvelope 9i acumulatoare procurate separat de mijloacele de transport,
sunt luate ?п eviden{a contabilё 1а pre|ul de сumрйrаrе, inclusiv asigurarea, taxele
vamale, impozitele 9i celelalte taxe de сumрёrаrе, ultеriоr se transmit in
exploatare gi se trec la cheltuieli iпЪаzа actelor de casare.

3.3.73 Decontarea апчеlореlоr se efectueazё conform Normelor de parcurs qi
exploatare а anvelopelor pentru mijloacele de transport auto interne, aprobate prin
ordinul conducйtorului instituliei, elaborate conform prevederilor ordinului
Ministerului Transporturilor qi Gospodйriei Drumurilor пr. |24 diп29.07.2005 cu
Privire 1а арrоЬаrеа Nоrmеlоr de раrсчrs qi exploatare а anvelopelor pentru
mijloacele de transport auto, (Anexa пr.5 la РС)

3.3.74 Dupй instalarea 1а automobile, perioada de func{ionare а bateriilor
auto constituie 24 de luni sau 65 mii km, сопfоrm certificatului de garanlie gi
rесоmапdйrilоr de 1а furnizor.

3.3.75 Instalarea acumulatorului la mijlocul de transport este сопfirmаtё prin
proces de instalare а acumulatorului (Fоrmulаrul nr. ЕАС-1 - Anexa пr.6 la РС),
Саrе se perfecteazd de inginerul рriпсiраl in prezenla comisie aprobate prin
ordinul conducёtorului instituliei.

3.3.:76 Decontarea асumulаtоаrеlоr (bateriilor auto) se efectu eazб сопfiоrm
NОrmеlОr de exploatare а acumulatoarelor pentru mijloacele de transport auto
interne, aprobate prin ordinul conducёtorului institu}iei, elaborate сопfоrm
Prevederilor НоtЙrбrii Guvernului ж. 58612020 pentru арrоЬаrеа Regulamentului
privind gestionarea bateriilor qi acumulatoarelor 9i deqeurilor de baterii qi
acumulatori, qi se trec 1а cheltuieli in baza actelor de casare (proces de casarea а
acumulatorului -Fоrmulаrul пr. ЕАС-3 - Апехапt,7 1а РС).

3.3.77 Cu exceplie se permite casarea bateriilor auto inainte de tеrmеп doar
in urmа testйrii 1а furnizor 9i сопfirmаrеа iп scris сб bateria auto nu este
funcfionalй, iar defec}iunile nu sunt din cauzaproducйtorului.

3.3.78 Direclia patrimoniu Sl management intern periodic ча efectua
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3.3.79 Decontarea rechizitelor de birou, materialelor de счrё!епiе (detergenli,
mЙturi, mёnugi etc.) se efectueazб in baza procesului чеrЬа1 de casare а
inventarului de produclie qi gospodйreso(Formularul пr.291а Ordinul Ministrului
finan{elor пr.21,612015 qi borderoului de rcpartizare ре subdiviziuni semnat dc
сЙtrе persoanele responsabile qi aprobat de сбtrе conducйtorul instituliei.

3.3.80 Тrесеrеа 1а pierderi а materialelor aflate in folosin!ё se face de о
comisie, сrеаtй in baza ordinului Directorului general.

3.3.81 Transmiterea materialelor de la un gestionar 1а alt gestionar in cadrul
aparatului central а Agenliei qi posturilor de inspeclie la frопtiеrё se efectueazй in
baza Bonului de livrare (fоrmulаrul nr. 35, aprobat prin Ordinul ministrului
finanlelor пr.2|6 din 28.12.20L5).

3.3.82 Transmiterea materialelor se efectueazй cu titlu gratuit сйtrе
subdiviziunilor teritoriale pentru siguran{a alimentelor, cu intocmirea facturii
fiscale in sistemul E-factura in baza raportului sau dispoziliei semnate de ýeful
direc{iei de profil care autorizeazdtransmiterea .

3.3.83 Vаlоrilе materiale achizilionate de сйtrе Agenlie sunt pйstrate in
iпсЙреri special amenajate (depozite). Subdiviziunile qi locul de рйstrаrе а
patrimoniului qi persoanele responsabile (gestionarii) sunt specificali in Arrexa
пr,8 1а РС;

3.3.84 Modul de рбstrаrе а valorilor materiale in incёperile depozitelor
trebuie sё asigure operativitatea ореrаliilОr de recep{ionare, eliberare qi
inventariere.

3.3.85 Responsabilitatea pentru рrimirеа, рйstrаrеа 9i eliberarea valorilor
materiale Se pune in sarcina responsabililor de valori materiale, desemnati prin
ordinul conducбtorului instituliei. substituirea acestor persoane trebuie sb- fie
insolitё de inventarierea depozitelor gi ?ntocmirea actelor de рrеdаrе-рrimirе,
aprobate de conducйtorul instituliei.

3.3.8б Cu persoanele responsabile de рбstrаrе а mijloacelor bёnegti qi а
valorilor materiale se incheie contract privind responsabilitatea materialё
individualё deplinё.

3.4 Active financiare (Clasa 4)
сrеапtе interne

3.4.1 Subclasa respectivй include сrеап!е aferente decontбrilor ре impozite, taxe,
contributii de asigurёri sociale, prime de asigurёri medicale, cu clientii - beneficiari
de bunuri gi servicii, cu fumizorii, personalul, prestatii sociale, alte сrеапlе. tn
debitul contului 419 se inregistreazй fоrmаrеа creanlelor, iar in credit - achitarea
creanlelor. Soldul acestui cont este debitor.

3.4.2 Сrеап!еlе Se contabilizeazй in baza principiului contabilitёlii de
angajamente, conform сёruiа elementele contabile sunt recunoscute ре mйsurа
apariliei acestora, indiferent de momentul incasйrii/ plёlii mijloacelor Ьйпеqti.

3.4.3 Теrmепul stipulat de contract Sau alt document pentru onorarea
obligatiilor реrsоапеlоr fizice sач juridice fata de institulia bugetara in cazul
avansurilor plёtite nu poate depйqi 30 de zile de la data primirii mijloacelor
financiare la contul de decontare.
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3.4.4 Pentru celelalte сrеап!е, tеrmепul de prescriplie este reglementat de
art. З91-408 din Codul Civil а1 Republicii Moldova.

3.4.5 Сrеап'а cu tеrmеп expirat reprezintй uп drept al unei
autoritйli/institulii bugetare de а pretinde de 1а о persoana fizicaljuridica
indeplinirea unei obligalii, asumata tп baza actelor legislative, normative qi
juridice in vigoare, termenul de executare а сёrеiа а expirat.

3.4.6 Сrеап!еlе se considera compromise in cazul in care termenul de
prescriplie prevёzut de legislalia in vigoare а expirat sau debitorul este declarat
insolvabil, а fost desfiin}at са епtitаtё sau nu poate fi localizat.

3.4.7 Crean{ele compromise se determina prin calcularea sumelor achitate in
prealabil de сёtrе autoritafile/instituliile bugetare, pentru care пu au fost respectate
tеrmепеlе de executare а obligaliilor din partea persoanelor fiziceljuridice,
prevйzute in actele legislative, normative ;i juridice in vigoare.

3.4.8 in саzul adresбrii in instanlb cu un tiГigiu privind о сrеапtй
compromisa, termenul de prescriplie se prelungeqte gi se саlсulеаzб, din momentul
рrопuп!ёrii hоtбrбrii instanlei.

5.+.У Uonllшnarea solclur1lor cu debttont Et credttortt in acte de veriticare
legalizate cu qtampilele аmЬеlоr p64i, aceasta din urmа constituie drept baza de

3.4.9 Сопfirmаrеа soldurilor debitorii Sl creditorii 1n de чеrifiсаrе

reinnoire а tеrmепеlоr de prescripfie, сrопоmеtrаrеа incepAnd nu din momentul
efectuбrii tranzac|iei, dаr din data сопfirmёrii soldului dintre parli.

3.4.10 Existenta unei сrеап!е compromise, respinsa de judecata din cauza
expirёrii termenului de prescriplie, poate deveni rеаlа de cerut de la debitori, in
cazu| efectuЙrii unei noi tranzaclii cu debitorul respectiv. Termenul de prescriplie
se restabileqte qi cronometrul ?ncepe din momentul ultimei tranzacfii, incluzбnd qi
restanta anterioara expirata.

3.4.11 Nu se considera creanle cu tеrmеп expirat:
- рlёlilе prealabile, contestate in instan}ele de judecata;
- creanlele formate in baza documentelor ridicate de сЁtrе organele

competente, in vederea examinйrii legaНtefii relaliilor juridice;
_ cheltuielileanticipate.

3,4.12 Cheltuielile anticipate sint reflectate in bilan} in posturi distincte si se
trec la cheltuieli uniform in cursul perioadei 1а care acestea se atribuie.
Cheltuielile anticipate se deconteazй 1а cheltuieli curente prin metoda liniarй.
Acestea includ:

cheltuielile privind аЬопаrеа Ia ziare, reviste gi аltй literaturй periodica (ре
perioada de un an) ;

alte cheltuieli suportate in perioada сurепtё, dar care se rеfеrй la
perioadele viitoare .

3.4.13 Pierderile din creanfele compromise se iau 1а evidenta in baza
documentelor саrе сопfirmа aparilia circumstanlei respective, in perioada de
gestiune in care au fost recunoscute cu termen expirat.

3.4.1,4 Principalele documente се sеrчеsс drept baza informativa de
decontare а сrеап!еlоr compromise si servesc temei pentru intocmirea fоrmчlеlоr
contabile sunt urmёtоаrеlе:
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- procese-verbale аlе comisiei de inventariere;
- liste de inventariere а сrеап!еlоr;
- note informative gi de contabilitate;
- ordinul oonducёtorului instituliei;
- hotЙrArea instanlei despre imposibilitatea restituirii crean{ei;
- extras din Registrul de Stat privind lichidarea debitorului.

3.4.15 Cheltuielile aferente сrеап!еlоr compromise se inregistreazб in debitul
contului 289500 ,,Cheltuieli privind creanlele compromise", iar in credit - trесеrеа
1а sйrgitul anului а cheltuielilor 1а rezultatul financiar.

3.4.1б Creanla compromisa decontata se rеflесtа in contul extrabilanlier
822420,,Сrеап!е compromise decontate", ре о perioada de 5 ani.

3.4,17 Agenlia 1а subcontul 4|9.220.1 ,,Сrеап{е ale clien{ilor din afara
sistemului bugetar" уа generaliza informalia privind existenla, fоrmаrеа qi
achitarea сrеапtеlоr aferente dесопtёrilоr cu clientii, avind in vedere сй пчmёrul
agenlilor economici este foarte mаrе gi este imposibil de urmйrit dасё achitarea
este in avans sau se achitб datoria.

3.4.18 Agen}ia 1а subcontul 5|9220 ,,Datorii йlб de furnizori din аfаrа
sistemului bugetar" va generaliza informalia privind existenta, fоrmаrеа 9i
achitarea datoriilor fаtё de furnizori din аfжа sistemului bugetar agenli
economici.

3.4.19 La sfArqitul perioadei de rароrtаrе soldul creditor de 1а contul 419 nu
se trece la contul 519 iar soldul debitor de la contul 519 nu se trece 1а contul 4l9,
avind in vеdеrе сй пumёrul agenlilor economici este foarte mаrе gi pot арйrеа
ulterior еrоri, insй in raportul financiar sunt indicate soldurile dчрй .опfоr-
situa}iei 1а sйrqitul perioadei de rароrtаrе.

Miiloace bйnesti
3.4,20 La compartimentul respectiv se rеfеrа mijloacele aflate in conturile

trezoreriale, 1а depozite, mijloacele din casa, mijloacele bйnegti in drum,
acreditivele, рrесчm qi alte valori gi mijloace bйnegti cum sunt: timbre fiscale,
tichete qi bilete de сйlбtоriе, bilete de tratament qi odihna, tichete de masa,
fоrmulаrе de strictё eviden!й.

3.4.2l Mijloacele bёnegti sunt reflectate in rароrtul privind rezultatele
financiare la valoarea de intrare.

З.4.22 Mijloacele Ьёпеgti includ:
- Mijloacele Ьйпеqti aflate in conturile trezoreriale аlе entitatii reprezintй

disponibilitёli ьйпеgti aflate in conturile trezoreriale аlе entitёlii (contu1 4з1).
Incasйrile parvenite in cont din venituri colectate se lti|izeazб treptat, cu
formarea soldului |а zi;

- Mijloacele bбneqti in саsй rерrеziпtй пumеrаrul in casa instituliei (contul
4з4).

3.4.23 La efectuarea operaliilor de саsё se aplicё prevederile НоtёrАrii
Guvеrпului пt.764l 1992 privind арrоЬаrеа Nоrmеlоr pentru efectuarea
operaliunilor de саsё in economia nalionalё а Republicii Moldova qi Ноtёrбrеа
Guvernului пr. |4|12019 cu рriчirе 1а apli catea echipamentelor de casб qi de
control 1а efectuarea decontйrilor.
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3.4.24 Nu mai rаr decбt о data in trimestru, se чоr efectua revizii inopinate
ale casei in tеrmепеlе stabilite de conducйtorii instituliei.

3,4.25 Delegaliile de retragere а numerarului de la contul curent, de rеgчlё, se
еliЬеrеаzй ре numele casierului sau реrsоапеi саrе il in locuieqte.

3.4,26 Contabilul - gef nu este responsabil direct de resursele Ьйпеqti 9i
valorile materiale. Acestuia i se interzice sй рrimеаsсё nemijlocit, in baza
delega{iilor de retragere а numerarului qi altor documente, mijloace bбnegti gi
bunuri materiale;

3.4.27 Agenlia prin ordin desemneazй persoanele responsabile de utilizarea
maqinilor de саsб 9i control gi 1inerea opera{iilor de саsй cu stabilirea atribuliilor gi
responsabilitёlilor соrеsрчпzёtоаrе ;

3.4.28 La utilizarea gi intocmirea fоrmulаrеlоr tipizate de documente рrimаrе
cu regim special, Agenlia арliсё prevederile HotёrArii Gччеrпulчi nr.29 4lI99S
Prin саrе este aprobat Nomenclatorul fоrmulаrеlоr tipizate de documente рrimаrе
cu regim special, cit gi Instrucliunea privind evidenta, еliЬеrаrеа, рёstrаrеа gi
utilizarea formularelor tipizate de documente рrimаrе cu regim special.

3.4,29 Principalele documente рrimаrе cu regim special care sunt utilizate in
activitatea sa sunt:
- Delegafia, саrе se elibereazб Ia рrimirеа valorilor in mёrfuri qi materiale,

livrate de сёtrе furnizor сопfоrm contractului, acordului sau altui document се le
substituie, inclusiv qi la rесерliопаrеа serviciilor de la prestatorii de servicii.
Termenul de valabilitate а delegaliei se stabileqte de се1 mult l5 zile.
- Foaie de раrсчrs, саrе se elibereazd sdрtбmАпаl persoanelor responsabile de

utilizarea mijloacelor de transport de serviciu. La completarea foilor de parcurs nu
se реrmit соrесtЙri. Contabilul care чеrifiсё corectitudinea calculelor din foaia de
раrсurs poate corecta gregelile depistate.
- Facturi fiscale prevёzute cu insemne de proteclie, serie gi пumйr, ре suport de

hбrtie emise de serviciul fiscal.
- Facturi fiscale electronice, cu insemnele de proteclie prevйzute de sistemul

automatizat ,,E-factura", саrе se imprimб de sine stёtбtor, cu rеSресtаrеа cemililor
din instruc{iunile aprobate de Serviciul Fiscal Principal de Stat.

- alte documente , dupё caz.
3.4.30 Fасturа cu regim special se scrie in cazul рrеstёrii serviciilor/arenda

bunurilor proprietate publicЁ, returnarea mёrfii, transmiterea materiei prime
pentru сопfесliопаrе/rераrаrе, instrбinйrii aotivelor cu transmiterea dreptului de
proprietate а bunurilor imobile (саrе nu poate fi migcat, transportat).

3.4.31 Funcliile qi obligaliunile persoanei responsabile de evidenfa, рйstrаrеа,
eliberarea gi perfectarea fоrmчlаrеlоr cu regim special se сопfirmё prin ordin,
semnat de conducёtorul instituliei.

3.4.32 Fоrmulаrеlе de strictё eviden!й se elibereazё numai persoanelor in
obligaliunile сйrоrа intrй perfectarea documentelor in cauzй, cu inregistrarea in
registrul de eviden!ё а fоrmulаrеlоr cu regim special 9i sеmпаrеа de cёtre
persoana responsabilё.
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Diferenta de сurs чаlutаr
3.4.33 Operaliunile in valuta strёiпё se contabi|izeazб inilial in moneda

nalionala prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc Ia data
inregistrёrii iniliale, саrе se determina in funclie de tipul operaliunii:

- ореrаliuпilе Ьапсаrе qi de casa 1а data incasarii ( eliberёrii) numerarului;
- importul de servicii prestate de сёtrе laboratoarele din afara |ёrii, alte

opera{iuni
3.4.34 Achitarea сrеапtеlоr qi datoriilor in чаlutа strйinй se inregistreazй prin

aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data achitйrii.

PASIv
3.5 Datorii (Clasa 5)

3.5.1 Conturile din clasa 5 ,,Datorii" sunt destinate generalizйrii informaliei
privind situalia datoriilor gi decontёrilor cu creditorii.

3.5.2 Datoriile creditoare se inregistreazё in contabilitate la sumele саrе
urmeazй а fi achitate.

3.5.3 Subclasa datй include datorii aferente dесопtйrilоr ре impozite, taxe,
contribu{ii de asigurёri sociale, prime de asigurйri medicale, furnizorii pentru
bunuri, lчсrбri qi servicii, personalul, presta{ii sociale, alte datorii.

3.5.4 In creditul contului 519 se inregistreazй fоrmаrеа datoriilor, iar in debit -
achitarea acestora. soldul acestui cont este creditor.

3.5.5 Datoriile pentru contribuliile 1а bugetul asigurйrilor sociale de stat
obligatorii (29%) se calculeazllla fondul de retribuire а muncii qi аltоr plёti, in
conformitate cu legislafia in vigoare, qi se yireazбde сйtrе angajator.

3.5.6 Primele de asigurёri medicale (9%) obligatorii, impozitul ре venit se relin
din salariul angajalilor 1а momentul indreptёrii acestuia Spre рlаtй potrivit
prevederilor Codului fiscal а1 Republicii Moldova 9i Ноtйrбrii Guvernului
пr.69712014 pentru арrоЬаrеа Regulamentului cu privire 1а relinerea impozitului
ре venit din salariu qi din alte plёti efectuate de сбtrе раtrоп in folosul anýajatului,
рrесum 9i din рlёlilе achitate in folosul persoanelor fizice care nu рrасtiсй
activitate de intreprinzёtor pentru serviciile prestate ;i/sau efectuarea de luсrйri.

3.5.7 Datoriile sunt reflectate in contabilitate 1а valoarea поmiпаlй.
Contabilitatea analiticё а datoriilor se line ре fiесаrе creditor.

3.5.8 in urmа inventarierii, pot fi constatate datorii сч termen de prescriplie
expirat.

3.5.9 Datoria cu termen de achitare expirat rерrеziпtё obligalia de plata, се nu
mai poate fi contestata, asumata de сёtrе autoritatea/institulia bugetar а iп baza
actelor legislative, normative qi juridice in vigoare, termenul de achitare а сёrеiа
а expirat qi care а devenit restanta.

3.5.10 Ехрirаrеа tеrmепеlоr de prescrip}ie este reglementata de art. 391_408
din Codul Civil al Republicii Moldova.

3.5.11 Datoriile cu tеrmеп de achitare expirat se determina prin саlсulаrеа
sumelor neachitate реrsоапеlоr fiziceljuridice de cбtre autoriйlile/instituliile
bugetare, pentru care nu au fost respectate termenele de plata а obligaliilor
prevйzute in actele legislative, normative qi juridice in vigoare.
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3.5.12 Nu se considera datorii cu termen de achitare expirat ( сопfоrm
ordinului МF lzt l20 1 б):

- plЙlile се ufineazd а fi efectuate iпЬаzа facturilor inaintate spre plata рапй
la termenul de achitare stabilit;

- salariul calculat, contribuliile de аsigчrйri sociale de stat obligatorii ;i
primele de asigurйri obligatorii de asistenta medicala calculate pentru luna
precedenta qi саrе urmеаzЙ а fi achitate in luna curenta, рrесum gi salariile
deponente;

- datoriile neachitate 1а proiectele finanlate din surse ехtеrпе, in urmа
rеliпеrii debursйrilor de сйtrе donatorii externi;

- datoriile formate in baza documentelor ridicate de сёtrе organele
competente in vederea ехаmiпйrii legalitёlii relaliilor juridice iп baza
сёrоrа чrmеаzб а fi efectuata plata.

3.5.13 Principalele documente се seryesc drept Ъаzа informativa de decontare а
datoriilor cu termenul de prescrip{ie expirat qi intocmirea formulelor
contabile sunt чrmйtоаrеlе :

- рrосеsе-чеrЬаlе аlе comisiei de inventariere;
- liste de inventariere а datoriilor;
- note informative qi de contabilitate;
- ordinul conducбtorului institufiei;
- hоtёrАrеа instan{ei despre imposibilitatea achitёrii datoriei.

3.5.I"4 Decontarea datoriilor cu termenul de prescriplie expirat se inregistre аzб, са
о diminuare а datoriilor qi mаjоrаrе а veniturilor.

3.5.15 In cazli decontйrii datoriilor formate din avansurile primite, Sumа
avansului ча fi transferata in bugetul de stat, cu restituirea sumelor la
conturile bugetului respectiv.

IV. Reguli gепеrаlе de ечаlцаrе (rесuпоаqtеrе) rееуаluаrе а асtiчеlоr
пеfiпапсiаrе

4.1 Вuпurilе se ечаlчеаzй si se inregistreazй:
4.1.1 Pentru mijloace fixe, active nemateriale, terenuri:

- iп cazul рrосurёrii, valoarea de intrare consta din valoarea de оumрйrаrе,
inclusiv taxele vamale qi taxele pentru imроrt, cheltuielile de transport qi
achizilionare, cheltuielile de montaj gi instalare qi alte cheltuieli aferente pregёtirli
acestora pentru utilizare сопfоrm destinaliei ;- in cazul сrеёrii de сltrе institulie, valoarea de intrare consta din costul
efectiv а1 consumurilor de materiale, cheltuieli pentru retribuirea muncii,
contribuliile pentru asigurйrile sociale, primele de asigurйri medicale etc.;

- in cazul primirii сu titlu gratuit:
' din аfжа sistemului bugetar, valoarea de intrare, pentru bunurile uzate

integral sau pentru bunurile чаlоаrеа сёrоrа nu este indicata in documentele
рrimаrе, se determina 1а valoarea justa de сёtrе comisia de inventariere sau о altб
comisie desemnatй рriп ordinul conducёtorului instituliei ;, din cadrul sistemului bugetar, чаlоаrеа de intrare consta din чаlоаrеа de
bilan! 9i uzura calculata;
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- in cazla1 delinerii, dar nereflectalii in eviden|a contabila а costului
terenuriloro valoarea de recunoaqtere а acestora se determina in baza extrasului din
registrul bunurilor imobile sau prin metoda de calcul al prelului normativ (in baza
tarifelor indicate) in conformitate сu Legea пr.1308/1997 privind prelul normativ qi
modul de чiпzаrе-сumрёr are арйmiпtulчi;

- in cazul delinerii, dar nereflectalii in evidenla contabila а valorii clйdirilor
construcliilor speciale, valoarea de recunoaqtere а acestora este чаlоаrеа estimatй
bunului imobil inbazaextrasului din registrul bunurilor imobile.

4.|.2 Pentru stocuri de produclie, valoarea de intrare consta din costul efeotiv al
сопsчmurilоr de mаtеriаlе, cheltuieli pentru retribuirea muncii, contribuliile pentru
asigurёrile sociale etc.
4.1.3 Pentru stocuri de materiale, valori, alte active curente, valoarea de intrare
consta din costul de рrосчrаrе al acestora. Costurile de рrосчrаrе а stocurilor
cuprind: prelul de счmрёrаrе, taxele чаmаlе de import gi alte impozite qi taxe
ПеrеСuреrаЬilе qi costurile de transport, iпсёrсаrе, dеsсбrсаrе gi alte costuri саrе pot
fi atribuite direct achiziliei de produse finite, materiale qi provizii. Reducerile
Соmеrсiаlе, rabaturile ;i alte elemente similare se includ 1а determinarea costurilor
de рrосчrаrе.

4.1,4 In cazul primirii cu titlu gratuit а stocurilor de materiale, valoarea
Сбrоrа пu este indicata in documentele рrimаrе, valoarea de intrare se determina 1а
valoarea justa.

4.2. In urmа inventarierii:
4.2.I Plusurile qi lipsurile elementelor de activ qi pasiv constatate 1а inventariere se

evalueazё in conformitate cu prevederile Regulamentului privind inventarierea,
aprobat prin ordinul ministrului finanlelor пr. 6012012.

4.3 La data iesirii din institutie:
4.3.1 La data ieqirii din institulie sau la darea in consum, bunurile se caseazй la
чаlоаrеа de intrare (de cost).
4.4 Rеечаluаrеа eaza I determi rii iuste а
tinffndu-se cont de utilitatea bunului. starea acestuia si de pretul pietei.
4.4.1 Reevaluarea se efectueazЁ qi se inregistre аzб tп caztll:

- comercializёrii mijloacelor fixe gi activelor neproductive;
- transmiterii dreptului de folosinla а mijloacelor fixe 9i activelor

neproductive;
- transmiterii in calitate de contribulie in oapitalul раrlilоr legate qi

nelegate;
- altor situa}ii prevйzute de cadruI normativ.

4.4.2 Reevaluarea сlёdirilоr gi construcliilor speciale se efectueazй о data la 5 ani,
dar qi in cazul ieqirii acestora din sistemul bugetar. Clёdirile qi construcliile
speciale sunt reevaluate la чаlоаrеа estimata а bunului imobil inъazaextrasului din
registrul bunurilor imobile.
4.4.3 Documentul primar pentru contabilizarea tezultatelor rеечаluёrii сlёdirilоr qi
construcliilor speciale este extrasul din registrul bunurilor imobile.
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4.4.4 Rеечаluаrеа altor active nefinanciare transmise in afara sistemului bugetar se
vа efectua de сёtrе comisia de inventariere, de сёtrе о comisie сrеаtа de
autoritatea/institulia bugetara sau de сйtrе чп evaluator independent.
4.4.5 in acest caz, documentul рrimаr pentru contabilizarea rezultatelor
rееvаluйrii va fi actul de reevaluare, Semnat de сйtrе membrii comisiei respective.
4.4.6 Rezultatul reevaluёrii se reflecta in contabilitate in апul efectuёrii acesteia,
prin intocmirea urmёtоаrеlоr operaliuni :

- in canll in саrе чаlоаrеа reevaluata este mai mica decAt valoarea de bilan!:
diferenla se reflecta in debitul contului de cheltuieli gi creditul activului
evaluat;

- in cazul in саrе vаlоаrеа reevaluata este mai mаrе decAt чаlоаrеа de bilan!:
diferenla se reflecta in debitul contului de activ qi creditul contului de venit. _

4.4.7 In cazul rеечаluёrii mijloacelor fixe, Se ча examina durata de funclionare
utila, iar in cazu| modificёrii acesteia, se ча recalcula valoarea чzurаьilй апuаlа.

Y. InYentarierea gепеrаlа а еlеmепtеlоr contabile si inregistrarea rezultatelor
inventarierii in contabilitate

5.1.1 Toate conturile de bilan!, inclusiv bunurile imobile -proprietate publica,
terenurile, сrеап!еlе qi datoriile, рrесum qi bunurile care Se afla la рёstrаrе in
depozitele altor entiteli, elementele contabile inregistrate 1а conturile extra
bilanfiere, urmеаzй а fi supuse inventarierii anuale in conformitate сu
Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin ordinul ministrului finanlelor nr.
6012012.
5.1.2 Conform cerinlelor pct. 80 qi pct. 81 аlе Regulamentului privind
inventarierea, aprobat prin ordinul ministrului finanlelo, й. 6012012, plusurile
constatate cu ocazia inventarierii se evalueazй pentru:
- imobilizбrile песоrроrаlе gi соrроrаlе, stocurile qi alte active curente - la

valoarea justё la data constatёrii;
- creanlele, datoriile, mijloacele qi documentele Ьйпеgti - 1а чаlоаrеа nominalй,

conform documentelor primare.
5.1.3 Lipsurile ;i pierderile din dеtеriоrаrеа bunurilor se ечаlчеаzЙ pentru:- active nefinanciare ре tеrmеп 1ung (mijloace Гtхе 9i active nemateriale,

investilii capitale in active in curs de execulie) - la чаlоаrеа de bilant la
momentul constatёrii acestora;

- stocurile qi alte active curente - la чаlоаrеа de bilan!;- bunurile deteriorate parlial -1а suma pierderilor efective stabilite de comisia de
inventariere;

- crean{ele, datoriile, mijloacele gi documentele bёnegti -1а valoarea nominala.
5.1.4 Plusurile de active Se чоr inregistra in debitul (Dt) conturilor corespunzёtoare
din clasa a3,a,,Active nefinanciare" qi clasa а 4-а,,Дсtiче financiare'' 9i creditul
(с0 1 49900,,Alte venituri аlе autoritйfilor/instituliilor bugetare''.
5.1.5 Pierderile aferente lipsurilor de mijloace fixe Ei ciriulante se inregistreazб in
debitul contului 289900 ,,Alte cheltuieli ale autoriialilor/instituliilor bugetare'' qi
creditul conturilor соrеSрчпzйtоаrе din clasa аЗ-а,,Асtiче nefinanciare" qiclasa а
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4-а ,,Active financiare", de ехеmрlч Ct 314290,,Alte miсgоrёri а valorii maqinilor
;i utilajelor", Ct З32290,,Аltе miсqоrёri а valorii pieselor de schimb", Ct 434000
,oCasa" etc.
5.1.б Recuperarea Ьепечоlа а prejudiciului material se efectueazё in Ъаzа
acordului dintre entitate qi persoana vinovata (pct. 90 al ordinului ministrului
finanlelor nr. 60l20t2). In acest caz, se va emite Асоrdul de rесuреrаrе, lar
persoana vinovata ча prezenta Angajamentul de plata.
5.1.7 Ре mйsчrа depistёrii persoanei vinovate, acestea se vor inregistra prin
mаjоrаrеа creanlei aferente decontёrilor сч personalul privind rесuреrаrеа daunei
materiale gi lipsurilor gestionarului la чаlоаrеа prejudiciului cauzat gi а venitului
din rесчреrаrеа daunei materiale gi lipsurilor: Dt 419520 qi Ct 149500.
5.1.8 In cazul ?n саrе au fost anunlate organele de ancheta, valoarea obiectelor
lipsa se ча inregistra in Dt 822710 ,,Сrеап!е privind lipsurile gi delapidйrile de
mijloace bбneqti gi valori materiale aflate in organele de ancheta", pana 1а stabilirea
persoanelor vinovate.
5.1.9 In cazul depistйrii са rezultat al inventarierii а creanlelor qi datoriilor сч
termen de prescriplie expirat, se intocmeqte о nota informativa, сu indicarea
explicaliilor persoanelor responsabile.
5.1.10 Сrеап!еlе compromise se deconteazб la cheltuieli in perioada de
administrare in саrе au fost recunoscute drept compromise, iar in cazul restabilirii,
Se vоr trece la venituri curente. Апulаrеа creanlei compromise а clienlilor din afara
sistemului bugetar se ча inregistra: Dt 2S9500 ,,Cheltuieli privind crean{ele
compromise" 9i Ct 4|9220 ,,Сrеап!е ale clienlilor din afara sistemului bugetar", cu
?nregistrarea concomitenta in evidenta extra bilan|iera in Dt subcontului de nivelul
I| 822420,,Сrеап!е compromise decontate".
5.1.11 Evidenta analitica se tine ln registrul de evidenta а conturilor curente gi а
decontбrilor, f. nr. 10, aprobat prin ordinul ministrului finanfelor пr. 21612015,
indicбnd numele, prenumele debitorului.
5.1.12 Datoriile cu termen de prescriplie expirat se inregistteazб, 1а veniturile
curente. Апulаrеа datoriei сu termen de prescriplie expirat а furnizorilor din afaru
sistemului bugetar: Dt 519220 ,,Datorii fata de furnizori din afara sistemului
bugetar" qi Ct 149900 ,,Alte venituri аlе autoritёlilor/institu}iilor bugetare'', cu
inregistrarea concomitenta in evidenta extrabilantiera in ct subcontului de nivelul
|| 8i24g0,,Alte datorii gi restante extrabilanliere''.

yI. intocmirea fоrmulеlоr contabile de соrесtаrе а еrоrilоr
6.1.r Соrесtаrеа еrоrilоr ча ачеа 1ос iп cazul irrregistrar:ea grеqitй а sumei sau
contului contabiI.
6,1.2 Соrесtаrеа inregistrёrilor contabile eronate qi depistate in perioada de
gestiune poate fi efectuata prin stоrпаrе sau prin intocmirea inregistrйrilor contabile
suplimentare.
6.1.3 Inregistrarea contabila de stornare se utilizeazб pentru perioada de raportare
curenta in cazu,| in саrе fоrmulа contabila а fost intocmita gregit Sau Suma
inregistrata in conturi este mai mаrе decбt Suma inscrisa in documentul рrimаr.
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6.|,4 inregistrarea contabila suplimentara se uti|izeazб pentru perioada de
raportare curenta in cazul in саrе operaliunile nu au fost contabilizate sau suma
inregistratб in conturi este mai mica decбt сеа inscrisё in documentul primar.
б.1.5 Еrоrilе constatate duрй рrеzепtаrеа rароаrtеlоr fiпапсiаrе se соrесtеаzй in
perioada in саrе acestea sunt constatate.
б.l.б Соrесtаrеа inregistrйrilor contabile intocmite еrопаt aferente anilor
precedenli qi depistate in perioada de gestiune curenta se efectueazй prin
intermediul conturului 723000 ,,Corectarea rezultatelor anilor precedenli аlе
instituliilor bugetare".
6.1.7 Соrесtаrеа inregistrйrilor contabile eronate se сопfirmа prin certificat
contabil, саrе ulterior sta |abaza corectйrii erorii qi serveEte drept document рrimаr
Pentru inregistrare in NC-17, care se intocmeqte pentru opera{iunile de corectare а
erorilor depistate.

vII. inchiderea чепitчrilоr si cheltuielilor

7.|.l La finele anului, pana 1а intocmirea bilanlului, conturile din clasa 1

,,Venituri" 9i clasa а 2-а ,,Cheltuieli" se чоr inchide prin formule contabile cu
conturile din clasa а 7-a,,Rezultate", in саrе se reflecta rezultatele executёrii de
casa а bugetelor qi rezultatele activitelii instituliei bugetare. Soldul contului
,,Rezultatul financiar а1 institu}iei publice din anul curent" se va inscrie in pasivul
bilanlului in rd. |0.2.1, col. 5 cu semnul ,,plus", dacaveniturile sunt mai mari decAt
cheltuielile (excedent), sau cu Semnul ,,minus", daca veniturile sunt mai mici decбt
cheltuielile (defi cit).
7.1.2 Fоrmчlеlе cantabile de inchidere а veniturilor gi cheltuielilor:

Con{inutul ореrа{iuпilоr Debitul contului сrеditul contului
Inchiderea conturilor de
venituri 1а finele anului

l42 зl0
I42 з20
|49 200
149 800
149 900 etc.

72l 000

Inchiderea conturilor de
cheltuieli la finele anului

72| 000 211 000
2I2 0оо
221 000
222 000
231 000
289 000 etc.

7.1.3 La intocmirea rароаrtеlоr trimestriale, rezultatele se determina prin calcul
matematic, йrё intocmirea fоrmulеlоr contabile de inchidere а conturilor de
venituri qi cheltuieli qi se inscriu in bilan! in rd. 10.2.1, col. 5 ,,Rezultatul financiar
а1 autoritйlii/instituliei bugetare din anul curent''.
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7.1,4 Duрё арrоЬаrеа raportului financiar, cu data de 3l decembrie se чоr efectua
inregistrёrile contabile rеfеritоаrе 1а inchiderea anuala а bilanlului prin intocmirea
notelor de contabilitate suplimentare de trесеrе а soldurilor conturilor de rezultate
financiare ale anului curent (12|);i de соrесtаrе а rezultatelor anilor precedenli
(12З) la conturile de rezultate ale anilor precedenli (722).
7.1.5 Тrесеrеа rezultatelor anului curent la rezultatele anilor precedenli se чоr
inregistra iп caz de excedent in Dt 721000 qi Ct 722ООО, iar in caz de deficit
inregistrarea este inversa Dt722000 qi Ct 72100.
7.1,6 Analogic se ча inchide contul 72З000 ,,Corectarea rezultatelor anilor
precedenli аlе instituliilor bugetare" Dt 72З000 Ct 722О00 (excedent) qi Dt 7220О0
Ct 723000 (deficit).
7.|.7 Decontarea cheltuielilor qi veniturilor anticipate aferente perioadei de
gestiune Se vа efectua lunar prin metoda liniara. De exemplu, abonarea la ediliile
periodice (reviste, ziare etc.) este necesar а trесе la cheltuielile curente ре mйsura
recepliei acestora prin fоrmulа contabila: Dt 2229IO ,,Servicii editoriale", Ct
419900 ,,Cheltuieli anticipate" (1а рrimirеа facturii pentru acestea Se Vа inregistra
Dt 419900 Ct 419220).
7.1.8 Decontarea cheltuielilor pentru cadourile utilizate la deservirii delegaliilor
qi реrsоапеlоr oficiale strйine, decontйrile se чоr efectua conform actului de
decontarea а cheltuielilor privind receplia delegalilor date (documentelor
justificative) prin fоrmulа contabilй Dt 222920 ,,Servicii de protocol" Ct 419900
,,Cheltuieli anticipate" (1а primirea йcturii pentru acestea Se ча inregistra Dt
419900 Ct 519220).

8.1.1 Raport financiar este о reprezentare structuratй а situaliilor financiare, create
in rezultatul gestionёrii resurselor incredinlate conducerii instituliitn rezultatul gesttonбrii resurselor incredinlate conducerii institulii bugetare.
8.1.2 Rapoartele financiare оfеrё informalii despre: active; datorii; rezultate;
venituri gi cheltuieli ;i fluxuri de num erar, са scop рrеzепtаrеа informa{iilor utile in
luarea deoiziilor economice de сйtrе autoritelile statului, creditorii, clienlii,
salariafii, autoritйlile publice qi publicul.
8.1.3 Informalia din rароаrtеlе financiare trebuie sй corespundё urmйtоаrеlоr
caracteristici calitative :

- inteligibilitatea, се presupune сй informaliile trebuie sё
inlelesul utilizatorilor;

{te ptezentate ре

- relevan{a, се prevede сй informa}iile pot fi utilizate pentru evaluarea
evenimentelor trecute, prezente qi viitoare;

- credibilitatea, се аr insemna сй informaliile sunt credibile, adicб rерrеziпtй
situalia fide16 а ttanzacliilor qi evenimentelor, prudenla la evaluarea activelor,
datoriilor, veniturilor gi cheltuielilor, qi completitudinea informaliilor din situatiile
financiare;

- comparabilitatea, се presupune сй informaliile diferitor
bugetare sau informaliile pentru perioade diferite din cadrul
institulii bugetare pot fi comparate.
8.1.4 Responsabilitatea pentru rароrtаrеа financiara ii revine conducёtorului

autoriteli/ institulii
aceleaqi autoritйli/
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autoritёlii/instituliei bugetare саrе asigura intocmirea qi prezentarea rароаrtеlоr
financiare in conformitate cu cerinlele Ministerului Finanlelor, рrесum qi а altor
rароаrtе gi dйri de seama stabilite de сйtrе alte autoritёli publice.
8.1.5 Intocmirea qi prezentarea in tеrmепеlе stabilite а rароаrtеlоr financiare este
una din atribu|iile de baza ale contabilului-gef din institulia bugetara sаu а qefului
adjunct а direcliei finanle qi contabilitate.
8.1.6 Rapoartele financiare se semneazй pana 1а momentul prezentЁrii 1or
utilizatorilor de сйtrе conducйtorul qi contabilul-;ef qi реrsоапа саrе l-a intocmit
(;efului adjunct а direcliei finanle qi contabilitate).
8.1.7 Termenele de prezentare а rароаrtеlоr financiare ;i а informaliilor obligatorii
este stabilit de Ministerul Finanlelor.
8.1.8 Rapoartele financiare se prezinta in format electronic prin Sistemul
Informalional de Gestionare а Finanlelor publice al RM, modulul CNFD, рrесum qi
ре suport de hбrtie.
8.1.9 Componenta rapoartelor ;i informaliilor fiпапсiаrе аlе entitёlilor bugetare qi
periodicitatea raportйrii sunt ехрusе in Anexa пr. 9 la РС.
8.1.10 Pentru а asigura corespunderea informa}iilor din rароаrtе qi informaliile
financiare anuale cu caracteristicile calitative ale acestora, ча fi asigurata
inregistrarea integrala in contabilitate а operaliunilor economice efectuate ре
parcursul perioadei de gestiune, prin efectuarea чrmйtоаrеlоr luсrйri contabile de
рrеgёtirе:
- calcularea uzurii mijloacelor fixe qi amortizйrii activelor nemateriale anuale;
- inventarierea generala а elementelor contabile qi inregistrarea rezultatelor

inventarierii in contabilitate;
- decontarea cheltuielilor gi veniturilor anticipate aferente perioadei de gestiune;
- determinarea qi reflectarea diferen{elor de сurs valutar;
- intocmirea fоrmчlеlоr contabile de соrесtаrе а erorilor;
- inchiderea veniturilor {i cheltuielilor perioadei de gestiune cu conturile de

rezultate;
- confruntarea rulаjеlоr qi soldurilor din cadrul conturilor sintetice qi analitice,- compararea reciproca а totalurilor qi soldurilor din notele de contabilitate cu

rulajele gi soldurile din Cartea Mare;
- vеrifiсаrеа informaliilor conform liniilor de buget арrоЬаtе, rectificate qi

executarea de casa а bugetului, prin intermediul sistemului trezorerial din Figa
executёrii contului curent (formularul FD-37) cu NC пr. 1 qi nr. 2, precum gi
operaliunile efectuate prin conturi din afara acestuia, dupб caz;

- completarea fоrmulаrеlоr rapoartelor financiare;
- intocmirea/descrierea informaliilor conform cerinlelor in Raportul narativ

privind executarea bugetelor autoritйlilor/instituliilor bugetare;
- арrоьаrеа, semnarea qi prezentarea rapoartelor financiare;
- inregisttarea operaliunilor de inchidere а rezultatelor financiare anuale

(rеfоrmаrеа bi lanlului).
8.1.11Nu se admite compensarea reciproca intre еlеmепtеlе de activ qi pasiv, astfel
se vоr deconta soldurile creditoare ale conturilor de activ qi soldurile debitoare ale
conturilor de pasiv, саrе au fost aplicate in сursul perioadei de gestiune pentru
conturile de evidenta а datoriilor qi сrеап!еlоr. In acest caz,ladata rароrtйrii tiebuie
intocmite fоrmчlеlе contabile de соrесtаrе.
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8.1.12 Direclia finanle qi contabilitate prezinta Ministerului
financiare consolidate.
8.1.13La operaliunile supuse consolidёrii se чоr exclude
aprobat, precizat, executat, venituri/cheltuieli efective.
obligatoriu sa se respecte egalitatea la venituri qi cheltuieli gi
datorii.

Finanlelor rароаrtеlе

toli indicatorii: plan
De asemenea, este
nu se admit сrеап!е qi

IX. Рйstrаrел qi аrhiчаrеа dосumепtеlоr

9.1.1 Documentele contabile sunt sistematizate qi pйstrate conform regulilor qi
tеrmепеlоr stabilite de сбtrе Serviciul de Stat de Arhiva а1 Republicii Moldova prin
ordinul пr.57120116.
9.1.2 Documentele contabile se pёstreazё ре suport de hiпei sau in fоrmа
electronica.
9.1.3 La рйstrаrеа documentelor contabile, va fi asigurata рrоtеjаrеа modificйrilor
neautorizate.
g.|,4 in caztil pierderii, sustragerii sau distrugerii documentelor contabile,
conducёtorul institufiei, сrееаzй, рriп ordin о comisie ?n vederea сеrсеtйrii cauzei
pierderii sau nimicirii. Rezultatele activitetii comisiei Se consemneazб,intr-un рrосеS_
verbal, саrе se арrоЬё de conducйtorul instituliei qi саrе v-a obliga реriоапеlе
responsabile sй restabileascй documentelor contabile in tеrmеп
iпсербпd cu data constatйrii faptului respectiv.

de рбпй la 3 luni,

9.1.5 La incetarea activitё}ii, documentele contabile Se чоr transmite сйtrе arhiva
de stat, in conformitate сч regulile prevйzute de Organul de stat pentru
supravegherea qi administrarea Fondului Arhivistic al Republicii Moldova sau
instituliei саrе v-a absorbi sau v-a vi fi succesor de drept са urrпаrе а reorganizdrii
Agenliei.
9.1.6 Conform extrasului din Indicatorul documentelor-tip qi al tеrmепеlоr lor de
рёstrаrе pentru оrgапеlе administra}iei publice, pentru institu}iile, organizaliile qi
intreprinderile Republicii Moldova, aprobat de сёtrе serviciul de stat de дrhiча al
Republicii Moldova рriп ordinul пr. 5712016, irr Anexa пг. l 0 la РС sunt indicate
termenele de рёstrаrе а documentelor contabile.

Х. Anexe la politica de contabile
10.1.2Anexele sunt parte componenta а politicilor contabile in саrе sunt prezentate
qi dezvйluite чrmёtоаrеlе informalii asupra чпоr procese contabile:

- Мопоgrаfiе - inregistrarea in contabilitate а principalelor opera{iuni
(Anexa пr. 1.);

- T,.ista funcliilor persoanelor responsabile de intocmirea qi Semnarea
documentelor primare (Anexa пr. 2.) ;- Nоrmеlе de consum al carburanlilor gi lubrifianlilor (Anexa nr. З.);- Tabelului-tip de eviden}й а timpului de muпсё (Апеха пr.4 1а РС).

- Nоrmеlе de раrсurs gi exploatare а anvelopelor pentru transportul auto de
serviciu din cadrul aparatului central si posturile de inspec}ie la frontiera
(Anexa пr. 5.);
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- Рrосеs verbal de instalare а acumulatorului 1а mijloacele de transport
(Anexa nr. 6.);

- Proces verbal de casare а acumulatorului la mijloacele de transport (Anexa
ш,7,);

- Subdiviziunile qi locul de рйstrаrе а patrimoniului qi persoanele responsabile
(gestionarii) (Anexa пr. 8.);

- Componenta rароаrtеlоr qi informaliilor financiare ale entitё}ilor bugetare ;i
periodicitatea raportёrii (Anexa nr. 9.);

- Documentele qi termenele de pйstrare (Anexa пr. l0.).
10.1.2Pentru operaliunile specifice, neincluse in Notele contabile, se stabilesc
urmёtоаrеlе borderouri suplimentare :

- NC-l7, Воrdеrоu cumulativ privind corectarea еrоrilоr;

XI. Dispozi{ii finale

Prezenta Politicё de contabilitate este de uz intern, роаrtё uп саrасtеr general
obligatoriu gi poate fi modificatб in cazul schimbёrii legislaliei aferente domeniului
contabilitёtii, еlаЬоrёrii de сйtrе entitate а поilоr reguli, procedee, metode privind
linerea evidenlei contabile sau schimbёrii esenliale а condiliilor de activitate.

In scopul asigurбrii comparabilitёlii datelor eviden{ei contabile, modificarea
politicii contabilitёlii trebuie sё fie introduse de 1а inceputul anului bugetar.

ýef Direclie finanle qi contabilitate Punga Larisa

ýef adjunct Direclie finanle qi contabilitate Maria Hajevschi
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дпехu пr. 1 la РС

MONOGRAFIE

iпrеgistrаrеа in contabilitate а principalelor opera{iuni:

Nota de contabilitate 1 - Воrdеrоч счmчIаtiч privind opera{iunilor de саsй
Grчра de сопtчri 434 ,,Casa'n
Grupa de conturi 434 ,,Casd'este destinatё generalizбrii informatiei privind existenta qi

miqcarea mijloacelor bйneqti in valutl nationalё qi valutё strёinё in casieriile instituliilor bugetare.
Contul 434 ,,Casa" este чп cont de activ. in debitul acestui cont se inregistreazй iпсаsёrilе
mijloacelor bineqti in casieria instituliei bugetare in чаlutё nafionalй qi valutЁ strйiпё, iar in
credit - plafile mijloacelor bйneqti din casieria institufiei iп baza documentelor justificative
intocmite. Soldul acestui cont este debitor 9i reprezintй пumеrаrul existent in casieria instituliei
bugetare la finele perioadei de gestiune.
Grupa de conturi 4З4 ,,Casa" cuprinde urmйtоаrеlе conturi:
434100 ,,Casa in mопеdё па{iопаlй"
4З4200,,Саsа in чаlutё strёinй".
La contul 434100 o,Casa tп rпопеdd па|iопаld" se reflectб existenta qi
bёneqti in monedй nafionalё in casieria instituliei bugetare.
La contul 4з4200 ,,Casa tп vаlutd strdiпd" se rеflесtё existenta 9i miqcarea
valutё strёinй in casieria institu{iei bugetare.
Pentru reflectarea distinctё а migcdrii numerarului in чаlчtё strёiпё la institutie registru de саsй 9i
documentele primare se tin separat ре fiecare valutй.

Tabela 1А
Сопtul434100 ,oCasa in mопеdi па{iопаlй" se debiteazi рriп creditul чrmйtоаrеlоr
conturi:

miscarea mijloacelor

mijloacelor bйneqti in

creditul сопtчrilоr Continutul operatiilor
Incasarea mijloacelor Ьйпеqti in casierie in
mопеdi па{iопаIй:

|42З|0,,iпсаsйri de la prestarea serviciilor cu
рlаtё"

- de la prestarea serviciilor cu platй

| 42320,,Plata pentru localiunea bunurilor
patrimoniului public"

- din veniturile de la darea in loca{iune а
patrimoniului public:

1 49400 "Venituri exceplionali (Compensalii
primite pentru rесuреrаrеа pierderilor din
evenimente excep{ionale)"

- din venituri exceptionale (compensafii
primite pentru recuperarea pierderilor din
evenimente excepfionale)

l49800 "Finanlare de la buget" - din venituri finan{ate de la bugetul de stat
Incasarea mijloacelor Ьйпеqti in casierie din
contul сrеап{еIоr in mопеdй паtiопаlй:

419220 ,,Сrеап!е ale clienlilor din afara
sistemului bugetar"

- ale clienlilor din afara sistemului bugetar

4|9410 "Сrеап!е aferente decontйrilor pentru
remunerarea muncii"

- aferente decontёrilor репtru rеmuпеrаrеа
muncii

4t9470,oCreanle aferente decontёrilor privind
titlurile executorii"

- aferente titlurilor executorii

419490 ,,Alte creanfe aferente decontёrilor
personalului privind retribuirea muncii''

Incasarea mijloacelor ЬёпеЕti in casierie din
contul altor сrеапtе aferente decontёrilor
personalului privind retribuirea muncii
Iпсаsаrеа ачапsurilоr in casierie din сопtul
сrеап{еlоr in mопеdй па{iопаlй:

419520 "Creanfe aferente decontйrilor cu - aferente daunei materiale cauzate de сёtrе
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personalul privind rесuреrаrеа daunei
materiale si lipsurilor"

angajat institu{iei

4l9800 ,,Alte creante" - aferente altor creante
Iпсаsаrеа mijloacelor Ьйпеgti in casierie in
mопеdй па{iопаIй:

4з 1 100 ,,Conturi curente in sistemul trezorerial
in moneda na{ionalй"

- din conturi curente in monedй national1

Debitul conturilor continutul operatiilor
Plata mijloacelor ЬйпеЕti din casierie in
mопеdй па{iопаlй:

2227|0 ,,Deplasёri de serviciu in interiorul
!6rii"

privind deplasёrile de serviciu in interiorul tirii

419310 ,,Avansuri acordate instituliilor din
cadrul sistemului bugetar"

privind avansurile acordate instituliilor din
cadrul sistemului busetar

4|9З20,,Avansuri acordate entitatilor din afara
sistemului bugetar"

privind avansurile acordate entitatilor din
аfаrа sistemului bugetar

4195l0 ,,Сrеап!е aferente decontёrilor cu
titularii de avansoo

- aferente decontйrilor cu titularii de avans

519410 ,,Datorii fа!й de personal pentru
rеmuпеrаrеа muncii"

Plata datoriilor fа}й de personal pentru
remunerarea muncii

518490 "Alte mijloace tеmроrаr intrate in
posesia institu{iilor"

Plata datoriilor fа!й de personal pentru
rеmuпеrаrеа muncii

519510 ,,Datorii aferente decontёrilor cu
titularii de ачапs'о

plata datoriilor aferente decontёrilor cu
titularii de avans

Tabela 1В

Contul 434100 ,,Саýа in mопеdi па{iопаlй" se crediteazi рriп debitul urmitоаrеlоr
сопtчri:

Nota de contabilitate 2 - Воrdеrоч сumчlаtiч privind circulafia mijloacelor in сопtчri
сurепtе

Gruра de сопtчri 431 ,rСопtчri сurепtе in sistemul trezorerial"
Grupa de conturi 431 ,,Conturi curente in sistemul trezorerial" este destinat generalizёrii

informa{iei privind existenta qi miqcarea mijloacelor bёneqtii iп valutй nafionalё iЙegistrate in
contul instituliei la trezorerie.

Grupa de conturi 431 ,,Conturi счrепtе in sistemul trezorerial" este un cont de activ. In
debitul lui se rеflесй incasarea mijloacelor bdneEtii in чаlчtё na{ionalё in contul institutiei, in
credit - utilizarea mijloacelor bёnegtii din contul institu{iei. Soldul acestui cont este debitor qi
reprezintё existenfa mijloacelor bбne;tii in contul institufiei la finele perioadei de gestiune
Gruра de conturi 431 ,,conturi сurепtе in sistemul trezorerial" cuprinde urmёtоаrеlе conturi:
431 100 ,,Conturi curente in sistemul trezorerial in mопеdй паliопЫа"
43|200,,Conturi curente in sistemul trezorerial in valutё strёiпё".

Сопtul431100 ,,Conturi сurепtе in sistemul trezorerial in mопеdй
Tabela 2А

na{ionalй"
debiteazй рriп creditul чrmйtоаrеlоr conturiul чrm r сопtчrlпе

creditul сопturilоr Con{inutul operafiilor
Incasarea рlй{ii in mопеdй па{iопаlй:

l42З|O "iпсаsйri de la prestu."u ,ovi.iilo. *
platd"

Incasarea de la prestarea serviciilor cu
рlаtй in mопеdй nationalё

l42З20 o'Plata pentru locatiunea bunurilor
patrimoniului public"

Incasarea plalii репtru locatiunea
bunurilor patrimoniului public in monedб
natiqnalй

149100 ,,Venituri din realizarea activelor de din realizarea activelor de сбtrе institutii

з4



сйtrе institu{ii"
149200 ,,Venituri de 1а active intrate cu titlu
gratuit"

- de la active intrate cu titlu gratuit

149800 ,,Finan{are de la buget" Incasarea finan{йrilor de la buget iп mопеdй
na{ionalй

Incasarea mijloacelor bйneqti in
mопеdй па{iопаli:

4t9220 ,,Сrеап!е ale clientilor din cadrul
sistemului bugetar"

- ale clientilor din cadrul sistemului bugetar

4|9220 ,,Creante ale clienlilor din аfаru
sistemului bugetar"

- ale clientilor din afara sistemului bugetar

- Iпсаsаrеа mijloacelor bйneqti la contul de
depozit:

434100 "Casa in mопеdй na{ional6" - Incasarea mijloacelor Ьёпеgti din саsй
institutiei iп mопеdё nationalй

Incasarea in mопеdй nationali:
518410 ,, Garanlia репtru оfеrtй" - а garantiei pentru оfеrtd
518440 ,, Garanlia de Ьuпё executie" - а garanliilor de Ьuпа executie pentru

contractele incheiate cu autoritatea
contractantё iп ufina procedurilor de
achizitii desfЕgurate

Tabela 2В
СОПtul431100 ,rConturi curente iп sistemul trezorerial in mопеdй па{iопаli"

se crediteazi рriп debitul чrmitоаrеlоr сопturi:

Debitul сопturilоr confinutul operatiilor
plata in mопеdй nationali:

2 1 1 1 80,,Remunerafea muncii angaja{ilor
conform stateloro'

- а plёtilor salariale

2|2100 ,,Contribufii de asigurёri sociale
de stat obligatorii"

Plata contributiilor de asigurйri sociale
de stat obligatorii in mопеdё nationalй

2122|0 ,,Prime de asigurare obligatorie
de asisten!й medical5 achitate de angajatori gi
angajatii ре teritoriul 16rii"

Plata рrimеlоr de asigurare obligatorie
de asistentй medicalй achitate de angajatori qi
qцgаjа{i ре teritoriul tarii in mопеdё nationalй

222l l 0,,Energie electricё" - а energiei electrice
222|20..Gazeoo - а gazelor
2221 З 0,,Energie tеrmiсй" - а energiei termice
222|40 ,,Арё qi canalizare" - а apei si canaliza{iei
222t90,,Alte servicii соmuпаlе" - а altor servicii comunale
222210 о,Sеrч с informa{ionale" - а serviciilor informa{ionale
222220,,Serv с de telecomunicatii" - а Serv с !1оr de telecomunica{ii
222з00,,Sеrч cii de loca{iune" а Sеrч с lor de loca{iune
222400,oServ с de transport" - а serv с lor de transport
Щý90,,Sеrчiс de repara{ii curente" - а Sеrчlс lor de repara{ii curente
222600,,Fоrmаrе profesionalй" - pentru fоrmаrеа profesionala
2227\0 ,,Deplasбri de serviciu in

interiorul 1drii"
- de serviciu in interiorul tёrii

222720 ,,Deplasйri de serviciu peste
hotare"

de serviciu peste hotare

2229 I0,,Servicii editoriale" - editoriale
222920,,Sеrч tc1 de protocol" - de protocol
222940,,Servici de pazd" - de раzё
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222960 ,,Servicii de evaluare а
activelor""

- de evaluare а activelor

222970,,Servici bancare" - bancare
222980,,Servici poýtale" - Dostale
222990 ,,Servicii neatribuite altor

aliniate"
- neatribuite altor aliniate

273200 ,,Indemnizafii 1а incetarea
actiunii contractului de muпсё"

- а indemnizatiilor la incetarea acliunii
contractului de muпсё

27З500 ,,Indemnizafii pentru
incapacitatea tеmроrаrй de muпсб achitate din
mijloacele financiare ale angaiatorului"

- а indemnizatiilor pentru incapacitatea
tеmроrаrй de muncЁ achitate din mijloacele
financiare ale anga|atorului
Plata grапturilоr in mопеdй паtiопаlй:

2(l] l l0 ."0r,апtLrгi сttгсttl_с acoldalc irrstitutiiltlг
pLrbl ice la alttogestittt,te"

- Se ге [lcctlr lll
institutiiloг 1lirbl
с[ъсttlirгii chcltrri

.|Ioacc,le fitlаtlсiагс асlоrсlаtе
се la atttogcstit_ttle cLt scrlpltl
эlilог cu сагасlсг сuгсl11 ".

plata in mопеdй nationalй:
3 l i 1 10,,Рrосurаrеа clбdirilor" - pentru рrосurаrеа clёdirilor
3 l 1 l20 ,,Repara{ii capitale ale clйdirilor" - pentru rераrа{ii capitale ale сlёdirilоr
З 121 10 ,,Рrосurаrеа construc{iilor speciale" - pentru рrосurаrеа constructiilor speciale
З|2|20,,Rераrа{ii capitale ale construcliilor
speciale "

- pentru repara{ii capitale ale construcfiilor
speciale

3131 10 ,,Procurarea instalatiilor de transmisie" - pentru рrосurаrеа instala{iilor de transmisie
3l3120 ,,Repara}ii capitale ale instala{iilor de
transmisie "

- pentru rераrаlii capitale ale instalaliilor de
transmisie

314l10 ,,Рrосurаrеа masinilor si utilaielor " - pentru рrосurаrеа masinilor si utilaielor
Зl4120 ,,Repara{ii capitale ale maqinilor qi
utilajelor "

- petltru repara{ii capitale ale maqinilor qi
utilajelor

3151 10 ,,Рrосurаrеа mi.jloacelor de transport " - pentru рrосurаrеа m loacelor de transport
315l20 ,,Repara{ii capitale ale mijloacelor de
tlanspott"

- pentru reparatii capitale ale mijloacelor de
transport

3 161 10 ,,Рrосurаrеа uneltelor qi sculelor,
inventqrului de producere gi gospodйresc"

- pentru рrосurаrеа uneltelor 9i sculelor,
inventarului de producere 5i gospodёresc

316l20 ,,Repara{ii capitale ale uneltelor 9i
sculelor, inventarului de producere 9i
gospodёresc"

- pentru reparatii capitale ale uneltelor 9i
sculelor, inventarului de рrоduсеrе qi
gospodёresc

3 l71 10 ,,Рrосurаrеа activelor nemateriale " - pentru рrосurаrеа activelor nemateriale

3181 10 ,,Procurarea altor mijloace fixe '' 1entru рrосurаrеа altor mijloace fixe
318120 ,,Reparatii capitale ale altor mijloace
flхе"

- pentru reparatii capitale ale altor mijloace
fixe

319100 ,,Investilii capitale in active
nemateriale in curs de execu{ie"

- pentru investilii capitale in active nemateriale
in сurs de executie

З311l0 ,,Procurarea combustibilului,
carburan{ilor si lubriГrantilor"

- pentru рrосчrаrеа combustibilului,
carburan{ilor qi lubrifiantilor

332110 ,,Рrосurаrеа pieselor de schimb'' ; pentru рrосurаrеа pieselor de schimb
1Ш1 0 о,Рrосurаrеа produselor alimentare'' - pentru procurarea produselor alimentare
3341l0 ,,Рrосurаrеа medicamentelor 9i
materialelor sanitareo'

- pentru рrосurаrеа medicampntelor qi
materialelor sanitare

3З5110,,Рrосurаrеа materialelor pentru
scopuri didactice, stiintifice si alte sсоDuri''

- pentru procurarea materialelor pentru
scopuri didactice, stiin{ifice 5i alte scopuri

33б110 о,Рrосurаrеа materialelor de uz
gospodaresc ýi rgchizitelor de birou"

- pentru рrосurаrеа materialelor de uz
pspodaresc gi rechizitelor de birou

ЗЗ7|l0 ,,Рrосurаrеа materialelor de
constructie"

- pentru рrосurаrеа materialelor de construc{ie
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338110 ,,Procurarea accesorilor de pat,
imЬrёсёmiпtеi, incёl{ёmintei"

- pentru рrосurаrеа accesorilor de pat,
imЬrйсйmiпtеi, incйltйmintei

339l l0 ,,Рrосurаrеа altor materiale" - pentru procurarea altor materiale
Plata in ачапý репtru рrосurаrеа

mйrfчrilоr qi serviciilor in mопеdй
nationalй:

4|9220 ,,Crean}e ale clientilor din cadrul
sistemului bugetar"

- ale clienfilor din cadrul sistemului bugetar

4|9220 ,,Creanfe ale clienlilor din cadrul
sistemului bugetar"

Restituirea avansurilor primite anterior de la
clien{ii din cadrul sistemului bugetar

419220 ,,Creanfe ale clienlilor din afaru
sistemului bugetar"

- ale clientilor din afara sistemului bugetar

419220 ,,Creante ale clienlilor din afarc
sistemului bugetar"

Restituirea avansurilor primite anterior
de la clientii din afara sistemului bugetar

Plata in avans репtrч:
439900 "Alte valori" - altor valori (blanchete de stricta evidenta,

marci postale)
plata datoriilor in mопеdй nationali

5l9t20 ,,Datorii ре contribu{ii de asigurбri
sociale de stat"

- ре contributii de asigurёri sociale de stat

519220,,Datorii fа{ё de furnizori din sistemul
bugetar"

- fаtё de furnizori din sistemul bugetar

519220 ,,Datorii fаlё de furnizori din аfаrа
sistemului bugetar"

- fа{й de furnizori din аfаrа sistemului
bugetar

5l9410 ,,Datorii fа{й de personal pentru
rеmuпеrаrеа muncii"

- fata de personal pentru rеmuпеrаrеа muncii

519420 ,,Datorii aferente decontйrilor
рgцqопаlчlui privind impozitele"

- aferente decontarilor personalului privind
impozitele

519440 ,,Datorii aferente decontёrilor
personalului privind primele de asigurйri
medicale obligatorii"

- aferente decontarilor personalului privind
primele de asigurari medicale obligatorii

519450,,Datorii aferente decontёri
membrii sindicatelor privind cotiza\
membru al sindicatului"

оr cu
ile de

- aferente decontёrilor cu membrii
sindicatelor privind cotiza{iile de mеmЬru
al sindicatului

5l9490 ,,Alte datorii aferente decontйrilor
personalului privind rеmuпеrаrеа muncii"

- а altor datorii aferente dесопtйrilоr
personalului privind rеmuпеrаrеа muncii

Notй de contabilitate 3 - Ьоrdеrоu cumulativ privind calcularea чепiturilоr аfеrепtе
miiloacelor proprii

r. d/o
Con{inutuI opera{iunii simbolul conturilor

Debit Credit
1 2 3 4

l calcularea veniturilor de la prestarea serviciilor cu рlаtй de la:
- clienti din cadrul sistemului bugetar
- clionti 4in afara sistemului bugetar

4|9220 142з10

2. Calcularea veniturilor pentru darea in loca{iune а bunurilor
patrimoniului public
- clien{i din cadrul sistemului bugetar
- clienli dln afara sistemului bugetar

4l9220 l42з20

з7



Noti de contabilitate 5 - Ьоrdеrоч centralizator а statelor de retribu{ii а muncii qi burse
Contul519410 ,oDatorii fa{a de personal репtru rеmuпеrаrеа muпсii" se crediteazi

рriп debitul urmйtоаrеlоr сопturi:

Nota de contabilitate 5а- Ьоrdеrоu centralizator privind re{inerile din salariu
Contul 519410 ,,Datorii fati de personal pentru rеmuпеrаrеа muпсii'о

se crediteazй рriп debitul urmйtоаrеlоr conturi:

Debitul сопturilоr ContinutuI operatiilor
calcularea:

2111l0 ,,Salariul de Ьаzй'о - salariului debazd
2ll120,,Sporuri qi suplimente 1а salariul de Ьаzй" - sporurilor 9i suplimentelor la salariul de

Ъаzб
21 1 1 З0,,Аiutоr material" - aiutorului material
2|1l40,,Premieri" - premierilor
2l2l00 ,,Contribu{ii de asigurйri sociale de stat
obligatorii"

- contributiilor de asigurёri sociale de stat
obligatorii

27З200 ,,Indemnizatii 1а incetarea ac{iunii
contractului de muпсё"

- indemnizaliilor la incetarea actiunii
contractului de mчпсё

27З500 ,,indemnizalii pentru inCapaciИtea
tеmроrаrё de mчпсё achitate din mijloacele
fi nanciare ale angai atorului"

- а indemnizaliilor pentru incapacitatea
tеmроrаrё de muпсй achitate din mijloacele
financiare ale angai atorului

213900,,Alte prestali sociale ale angaiatorilor" altor presta{ii soc ale ale angaiatorilor

Debitul conturilor
Relinerea din salariu а:

519410,,Datorii fatй de personal pentru
rеmчпеrаrеа muncii"

- datoriilor aferente decontёrilor
personalului privind impozitele

519420 ,,Datorii aferente decontйrilor
personalului privind impozitele"

- datoriilor aferente decontйrilor personalului
privind impozitele

519440 ,,Datorii aferente decontёrilor
personalului privind primele de asigurйri
medicale obligatorii"

- datoriilor aferente decontйrilor personalului
privind рrimеlе de asigurйri medicale
obligatorii

519450,,Datorii aferente decontёrilor cu
membrii sindicatelor privind cotiza{iile de
mеmьru al sindicatului"

- datoriilor aferente decontёrilor cu membrii
sindicatelor privind cotiza{iile de membru al
sindicatului

519490 ,,Alte datorii aferente decontёrilor
personalului privind rеmuпеrаrеа muncii"

- altor datorii aferente decontйrilor
personalului privind rеmuпеrаrеа muncii

5l95 l0 ,,Datorii aferente decontёrilor cu
titularii de avansoo

- datoriilor aferente decontйrilor cu titularii de
avanS

5l9800,,Alte datorii" - altor datorii

zоrr" Se riп debitul чrmйtоаrеlоr сопturi:
Debitul conturilor Con{inutul opera(iilor

Inregistrarea cheltuielilor репtru serviciile:
222| | 0,,Energie еlесtriсй" о de energie electricй
222|20,,Gaze" о degaze
222 l 30,,Епеrgiе tеrmiсй" о de energie termicё
222140,,Арй 9i canalizare'o о de арй 9i canalizare
222190,,Alte servicii comunale" Inregistrarea cheltuielilor pentru alte servicii

comunale
Inregistrarea cheltuielilor репtrч seruiciile:

Nоtй de
Contul 5|9220

contabilitate б - Воrdеrоu счmulаtiч privind decontйrile сu
Datorii fata de furnizori" se crediteazй рriп debitul чrmй

furnizorii
arelor сопturi
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22221,0,,Servici informa{ionale" о informationale
222220,,Servicii de telecomunica{ii" о de telecomunicatii
222З00,,Servici de loca{iune" о de locatiune
222400,,Servicii de transport" о de transport
222500,,Servici de repara{ii curente" . de reparatii сurепtе
222620 "Fоrmаrе profesionalй" о de fоrmаrе profesionali
222910 ооSеrч с editoriale" о editoriale
222920,,Serv с de protocol" о de protocol
222940,,Serv cii de paz6" о depazd
222980,,Sеrч cii poqtale" о poqtale
222990,,Serv cii neatribuite altor aliniate" о neatribuite altor aliniate
31 1 1 10 о,Рrосurаrеа clбdirilor" рrосurаrеа clйdirilor do la furnizori
31 l 120 ,,Repara}ii capitale ale clёdirilor" Reflectarea cheltuielilor aferente repara{iilor

capitale ale clйdirilor
3 1 2 1 1 0,,Рrосurаrеа construc{iilor speciale" Рrосurаrеа construc{iilor speciale
312|20,,Repara{ii capitale ale construc[iilor
speciale"

Reflectarea cheltuielilor aferente reparatiilor
capitale ale constructiilor speciale

3131 10 ,,Рrосurаrеа instala{iilor de transmisie" Рrосurаrеа instalatiilor de transmisie
313120 ,,Reparatii capitale ale instala{iilor de
transmisie"

Reflectarea cheltu
capitale ale instala{

elilor aferente repara{iilor
ilor de transmisie

З 141 10 ,,Procurarea mаý nilor si utilaielor" Рrосurаrеа maginilor 9i utilaielor
Зl4I20 ,,Repara{ii capitale ale maqinilor qi
utilajelor"

Reflectarea cheltuielilor aferente repara}iilor
capitale ale masinilor si utilaielor

З 15 1 10 ,,Рrосurаrеа miiloacelor de transport" рrосurаrеа mij loacelor de transport
315120 ,,Repara{ii capitale ale mijloacelor de
tranSport"

Reflectarea cheltuielilor aferente repara{iilor
gqpllale ale mijloacelor de transport

3 1б 1 10 ,,Рrосurаrеа uneltelor qi sculelor,
inventarului de producere qi gospodёresc"

Рrосurаrеа uneltelor gi sculelor, inventarului
de producere qi gospodёresc

316120 ,,Repara(ii capitale аlе uneltelor 9i
sculelor, inventarului de producere 9i
gospodйresc"

Reflectarea cheltuielilor aferente repara{iilor
capitale ale uneltelor qi sculelor, inventarului
de рrоduсеrе 9i gospodйresc

3 1 71 1 0 ,,Рrосurаrеа activelor nemateriale" procurarea act velor nemateriale
] 181 10 ,,Рrосurаrеа altor miiloace fixe" Рrосurаrеа altor mijloace fixe
318120 ,,Repara}ii capitale ale altor mijloace
fixe"

Reflectarea cheltuielilor aferente repara{iilor
capitale ale altor mijloace fixe

319100 ,,Investilii capitale in active
nemateriale in curs de execu{ie"

Inregistrarea activelor nemateriale iп curs de
execu{ie
Inregistrarea:

З 19210 ,,Clйdiri in curs de execu{ie" - clйdirilor in curs de execu{ie
З19220 ,,Constructii speciale in сurs de
exe9u}ie"

- construc{iilor speciale in curs de ехесu{iе

3l9230 ,,Instala{ii de transmisie in curs de
execulie"

- instala{iilor de transmisie in сurs de execu{ie

З|9290 ,,Alte investilii capitale in active
materiale in curs de executie"

- altor investi{ii capitale in active materiale iп
curs de execu{ie
рrосчrаrеа:

3311l0 ,,Рrосurаrеа combustibilului,
carburan{ilor 9i lubrifi antilor"

- combustibilului, carburan{ilor gi lubrifian{ilor

З32110 ,,Рrосчrаrеа pieselor de schimb" - pieselor de schimb
3341l0 ооРrосurаrеа medicamentelor qi
materialelor sanitare"

- medicamentelor gi materialelor sanitare
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3351 10 "Рrосurаrеа materialelor pentru
scopuri didactice, stiintifice si alte scopuri"

- materialelor pentru scopuri didactice,
stiintifice si alte scopuri

336l l0 "Рrосurаrеа materialelor de gz
gospodёresc si rechizitelor de birou"

- materialelor de uz gospodйresc gi rechizitelor
de birou

337110 ,,Рrосчrаrоа materialelor de
constructie"

- materialelor de construclie

338110 'ОРrосurаrеа accesorilor de pat,
imьrёсёmiпtеi, incёltёmintei"

- accesorilor de pat, imbrйcdmintei,
incйltйmintei

3391 10 ооРrосurаrеа altor materiale" - altor materiale
341100 "Majorarea valorii produc{iei in curs
de execu{ie"

Inregistrarea valorii produc{iei in curs de
execu{ie

371 1 1 0,,Рrосurаrеа terenurilor" рrосurаrеа terenurilor
439900 ,,Alte valori" рrосurаrеа alte valori

Nota de contabilitate 7 - Воrdеrоч cumulativ privind crean{ele cu clien{i
Сопtul 419200 r,Сrеап{е ale clien{ilor" ýе crediteazй рriп debitul urmitоаrеlоr conturi:

NОtЙ de contabilitate 8 - Воrdеrоu сumulаtiч privind decontirile со tit.rИ.ii de av.ans

519510 "Datorii aferente dесопtйrilоr сu titularii de ачапý" se crediteazб рriп debitul
чrmйtоаrеlоr conturi:

Nr.
d/o

Conf inutul operafiunii simbolul сопturilоr

Dehit Credit
1 1 3 4

Este in
поtа2

Incasarea mijloacelor blneqtii in contul achitarii сrеап}еlоr cu
clien{ii din cadrul sistemului bugetar

4з1100 419220

Este in
nota 2

Incasarea mijloacelor blneqtii in contul achitarii сrеап{еlоr cu
clienlii din afara sistemului bugetar

431100 419220

Este iп
nota 2

Restituirea ачапsurilоr primite anterior de la clien{ii din
cadrul sistemului bugetar

4l9220 43l100

Este in
nota 2

Restituirea ачапsчrilоr
sistemului bugetar

primite anterior de la clienlii din afara 4|9220 4з1 l00

Este itt
поtа2

Plata in avans pentru рrосчrаrеа mбrfurilor qi serviciilor din
cadrul sistemului bugetar

4|9220 431 l00

Este in
nota 2

Plata in avans реtttгu ргосurагеа mбrfurilоr gi serviciilor din
afara sistemului bugetar

4|9220 4з1l00

Debitul сопturilоr Con{inutul opera{iilor

Reflectarea cheltuieIilor privind:
222600,,Fоrmаrе profesionalй" - fоrmаrе profesionalй
222610 o,Comanda de stat pentru pregйtirea
cadrelor"

- comanda de stat pentru рrеgйtirеа cadrelor

222710 "Deplasйri de serviciu in interiorul
!arii"

- deplasйri de serviciu iп interiorul 1ёrii

222720 ,,Deplasйri de serviciu peste hotare'' deplasёri de serviciu peste hotare
- Reflectarea cheltuielilor privind serviciile:

2229 | 0,,Servicii editoriale" - editoriale
222920 ,,Servic i de protocol" - de protocol
2229 50,,Servicii i udiciare" judiciare
Щ960,,Servici de evaluare а activelor'ooo - de evaluare а activelor
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2229'70,,Servic bancare" - Ьапсаrе
222980,,Servic poýtale" - postale
222990,,Servic neatribuite altor aliniate" - neatribuite altor aliniate
316280 o'Unelte qi scule, iпчепtаr de producere
qi gospodёresc transmise la terli"

- de unelte qi scule, inventar de producere qi
gospodёresc transmise 1а ter[i

Reflectarea cheltuielilor privind:

331110 ,,Рrосчrаrеа combustibilului,
carburantilor si lubrifi antilor"

- рrосurаrеа combustibilului, carburan{ilor qi
lubrifianfilor

332l10 ,,Procurarea pieselor de schimb" - рrосurаrеа pieselor de schimb
З351 10 ,,Рrосurаrеа materialelor pentru
scopuri didactice, stiintifice si alte scopuri"

- procurarea materialelor pentru scopuri
didactice, stiintifice si alte scopuri

33б110 ,,Рroсurаrеа materialelor de uz
gospodёresc si rechizitelor de birou"

- рrосurаrеа materialelor de uZ gospodЙresc ýi
rechizitelor de birou

ЗЗ91 10,,Procurarea altor materiale" рrосurаIеа altor materiale

NotЙ de contabilitate 1,0 - Ьоrdеrоu cumulativ privind circula{ia mijloacelor fixe

Nr. d/o Continutul operatiunii simbolul сопturilоr
Debit Credit

1 ) 3 4
1 Reflectarea cheltuielilor aferente

clёdirilor
repara}iilor capitale ale 31 l201 зз72з0

2, aleReflectarea cheltuielilor aferente
constructiilor speciale

repara}iilor capitale зl2l20 зз72з0

J. Reflectarea cheltuielilor aferente repara{iilor capitale ale
instala}iilor de transmisie

3 13 120 зз72з0

4. Reflectarea cheltuielilor
ma;inilor gi utilajelor

aferente reparaliilor capitale ale з|4|20 ззl2з0

5. Reflectarea cheltuielilor
mij lоасеlоr de transport

aferente repara{iilor capitale ale з 15l20 зз22з0

6, aleReflectarea cheltuielilor aferente
uneltelor ýi sсцlеlоr, inventarului de

repara{iilor capitale
producere ýi gоsроdёrеsс

3 16120 зз22з0

7. Reflectarea activelor nemateriale create de сёtrе institu}ie 317l l0 зl9100
8. Reflectarea cheltuielilor aferente reparatiilor capitale ale аltоr

miiloace fixe
3 1 8120 зз72з0

9. de crearea activelor
privind imЬuпёtё{irеа

Reflectarea cheltuielilor legate nemijlocit
nemateriale, precum gi а cheltuielilor
activelor nemateriale utilizate :

3 l9100 зз92з0

10. Inregistrarea clёdirilor in curs de executie
а) consumul de materiale la valoarea de
materiale)

bilan{ (ре tipuri de
3 l9210 з3]230

11 Inregistrarea plusurilor de alte mаjоrёri а valorii clёdirilor
constatate la inventariere

зlll90 149900

|2. Inregistrarea plusurilor de alte mаjоrёri а valorii constructiilor
speciale constatate la inventariere

з12|90 149900

13, Inregistrarea plusurilor de alte mаjоrёri а valorii instalatiilor de
transmisie constatate 1а inventariere

3 l3190 149900

|4.
ý1

Inregistrarea plusurilor de alte majorйri а valorii maqinilor
utilaj elor constatate la inventariere

314190 149900

15. Inregistrarea plusurilor de alte majorйri а valorii mijloacelor de
transport constatate la inventariere

3 15 190 149900
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l6. Inregistrarea plusurilor de alte mаjоrйri а valorii uneltelor 9i
sculelor, inventarului de producere qi gospodбresc constatate la
inventariere

3lбl90 l49900

I]. Inregistrarea plusurilor de alte mаjоrёri а valorii activelor
nemateriale constatate la inventariere

3 l7190 149900

18. Inregistrarea plusurilor de alte majorЁri ale valorii altor mijloace
fixe constatate la inventariere

318190 1 49900

l9. Reflectarea valorii de bilan{ а clйdirilor iegite prin realizare 289 1 00 з l l2l0

20. Rеflесtаrеа valorii de bilan1 а constructrii speciale iegite prin
realizare

2891 00 з12210

2L Reflectarea valorii de bilan{ а instalafii de transmisie iegite prin
realizare

289 1 00 3 l32l0

22. Reflectarea valorii
realizare

de bilan} а maqini 9i utilaje ieqite prin 289 1 00 314210

Zэ. Reflectarea valorii de bilant а mijloace de transport ieqite prin
realizare

289 1 00 3 15210

24. Reflectarea valorii de bilan! а unelte 9i scule, inventar de
producere si gospodйresc iesite prin realizare

289 1 00 з|6210

25. Reflectarea valorii
realizare

de bilan{ а activelor nemateriale iegite рriп 289 1 00 з172|0

26. Reflectarea valorii
rca|izare

de bilan} а altor mijloace fixe ieqite prin 289 1 00 з l 8210

2], Casarea valorii de bilant а clйdirilor iesite in cazul vinzйrii 289 1 00 з l l210
28. Casarea valorii de bilan{ а constructiilor speciale ieqite in cazul

чiпzйrii
289 1 00 з|2200

29. Саsаrеа valorii de bilan{ а instala{iilor de transmisie iegite in
саzul vinzlrii

289 1 00 3 13210

30. casarea valorii
vinzйrii

de bilan{ а maqinilor qi utilajelor ieqite cazulln 289 1 00 з|42l0

31 Casarea valorii de bilant а mijloacelor de transport ieqite in cazul
vinzёrii

2891 00 3 15210

з2. casarea valorii de bilant а uneltelor gi sculelor, inventarului de
producere 5i gospodёresc iegite in cazul vinzйrii

289 1 00 з16210

аaJJ. casarea valorii
vinzёrii

de bilant а activelor nemateriale iegite in cazul 289100 3|72|0

з4. casarea valorii
vinzЁrii

de bilan{ а altor mijloace fixe iegite in cazul 289 l 00 3 18210

35. Inregistrarea lipsurilor de clёdiri constatate la inventariere 289900 зll290
з6. Inregistrarea lipsurilor

inventariere
de construc{ii speciale constatate la 289900 з|2290

з7. Inregistrarea lipsurilor de instalatii de transmisie сопsииtе 1а
inventariere

289900 зlз290

38. Inregistrarea lipsurilor de magini 9i utiiaje сопsИИtе Ь
inventariere ýi а altor cheltuieli а institutiilor

289900 зl4290

39. Inregistrarea lipsurilor de mijloace de transport constatate ia
inventariere ýi а altor cheltuieli а instituliilor

289900 3 1 5290

40. Inregistrarea lipsurilor de uneltelor gi

рrоduсеrе qi gospodбresc constatate
cheltuieli а institu{iilor

i sс.rlеiоц ir*e.rtar.rlui de
la inventariere qi а altor

289900 з16290

41. Inregistrarea lipsurilor de active nemateriale constatate la
inventariere qi а altor cheltuieli а institutiilor

289900 з|7290

42. Inregistrarea lipsurilor de alte mijloace fixe constatate la
inventariere qi а аltоr cheltuieli а institutiilor

289900 3 1 8290
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4з. Inregistrarea clбdirilor construite si instalate 311110 319210
44. Inregistrarea constructiilor speciale construite si instalate з l21 10 з|9220
45. Inregistrarea instala{iilor de transmisie construite si instalate зl3110 з192з0

NОtЙ de contabilitate 11 - borderou cumulativ centralizator privind calcularea
uzurii si amortizirii

N
r. d/o

Con{inutul opera{iunii simboIul сопtчrilоr

Debit Credit
1

,,
3 4

1 calcularea la finele anului а uzur clёdirilor 23ll00 391 100
2. calcularea la finele anului а uzur constructiilor soeciale 2з1200 з9 1 200
3. calcularea la finele anului а uzuri instalatiilor de transmisie 2з 1 з00 з9 1 з00
4, calcularea la finele anului а uzurii masinilor si utilaielor 2зl400 39 1 400
5. Calcularea la finele anului а uzurii miiloacelor de transport 23 1 500 39l 500
6. calcularea la finele anului

inventarului de producere qi
а uzurii uneltelor qi sculelor,

gospodйresc
23 1 600 39 1 600

7. cheltuieli privind uzura altor miiloace fixe 23 1 900 з9 1 900
8. calcularea la finele anului а amortizйrii activelor nemateriale 2з2000 392000
9. CasaTea uzurii calculate а clёdirilor iesite з9l l00 31l230
10, Casarea uzurii calculate а construc{iilor speciale iesite 39 1 200 зl22з0
1l Casarea uzurii calculate а instala{iilor de transmisie iesite 39l 300 3 1 з230
|2. Casarea uzurii calculate а maginilor si utilaielor iesite 391400 зl42з0
13. Casarea uzurii calculate а miiloacelor de transport iesite 39 1 500 3 l 52з0
14. Casarea uzurii calculate а uneltelor 9i sculelor, inventar de

producere qi gospodйresc ieqite
з9 1 600 з162з0

15. casarea uzuri calculate а activelor nemateriale iesite 392000 з\l2з0
lб Casarea uzurii calculate а altor mijloace fixe ieqite 39 1 900 3 1 8230

|7, Саsаrеа uzurii calculate а clйdirilor ie5ite 39l 100 зl1230
18. Casarea uzurii calculate а construc{iilor speciale iesite 391200 з122з0
19. Casarea uzurii calculate а instalaliilor de transmisie iesite 39l 300 зlз2з0
20. Casarea uzurii calculate а maqinilor si utilaielor iesite 39 l 400 зl42з0
2l. C4sarea uzurii calculate а miiloacelor de transport iesite 39 1 500 зl52з0
22, casarea uzurii

de producere ýi

calculate а uneltelor
gospodйresc ie5ite

qi sculelor, inventarului 39 l 600 3 162з0

2з. casarea amortizйrii calculate а activelor nemateriale iesite 392000 з|72з0
24, Qasarea uzurii calculate а altor mijloace fixe ie5ite 39 1 900 3 1 82з0
25. соrесJаrеа uzurii calculate in plus in anii precedenti 391490 72з000
26. соrесtаrеа uzurii

suplimentarё)
calculate pentru anii precedenli (calculare ,72з000

з9 l 490

Nоtй de contabilitate 13 - Ьоrdеrоu сumчlаtiч privind сопsчmчl materialelor

Nr. d/o con{inutul operatiunii simbolul сопtчrilоr
Debit Credit

1 2 3 4
1 Casarea combustibilului, carburan{ilor qi lubrifianJilor

consumate
221 l10 33 1230

2, Casarea pieselor de schimb consumate 22|I20 зз22з0

з. Casarea medicamentelor qi materialelor sanitare consumate 221140 зз42з0
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4, Casarea materialelor pentru scopuri didactice, ;tiintifice 9i
alte scopuri consumate

22||50 335230

5. Casarea materialelor de uz gospodёresc 9i rechizite de
birou consumate

22ll60 з362з0

6. Casarea materialelor de construcfie consumate 22l1,70 з37230

7. Casarea accesoriilor de pat, imbrйcёmintei, iпсйl{ёmiпtеi la
scoaterea din uz а acestora consumate

22l180 338230

8. casarea altor materiale 22ll90 з392з0

9. Casarea blanchetelor de stricta evidenta (cu regim special)
aflate la angaiati

289900 439900

Nota de contabilitate 16 - Воrdеrоч cumulativ privind eviden{a activelor пеfiпапсiаrе
primite qi transmise сu titlul gratuit

Evidenta Ьuпurilоr materiale primite qi transmise сu titlul gratuit

Nr. d/o Continutul operatiunii simbolul сопturilоr
Debit Credit

1 7 3 4

Inregistrarea clйdirilor primite cu titlu gratuit зlll30 l 49200, l 49900
Inregistrarea construc!iilor speciale primite сu titlu
gratuit

3 l2130 149200,149900

Inregistrarea instalaliilor de transmisie primite cu titlu
gratuit

313 l30 l49200,149900

Inregistrarea ma;inilor qi utilajelor primite cu titlu
gratuit

зl4l30 l49200,149900

Inregistrarea mijloacelor de trапsроrt primite cu titlu
gratuit

3 l5130 l49200,149900

Inregistrarea uneltelor gi sculelor, inventarului de
producere ýi gospodйresc primite сu titlu gratuit

3 16130 l49200,149900

Inreg
gratu-

,strаrеа activelor nemateriale primite cu titlu
t

з l7130 149200,149900

Inregistrarea altor miiloace fixe primite сu titlu sratuit 318130 l 49200, l 49900
Inregistrarea combustibilului, carburan{ilor qi
lubrifiantilor primit cu titlu gratuit

331 130 149200,149900

Inregistrarea pieselor de schimb primite сu titlu gratu 332 l 30 l49200,149900
Inregistrarea produselor alimentare primite cu titlu
gratuit

зз41 30 149200,149900

Inregistrarea materialelor pentru scopuri didactice,
Etiintifice qi alte scopuri primite cu titlu sratuit

335 l 30 149200,149900

Inregistrarea materialelor de uz gospodйresc ýi
rechizitelor de birou primite cu titlu sratuit

336 l 30 l49200,149900

Inregistrarea materialelor de construclie primite cu titlu
gratuit

3371 30 149200,149900

Inregistrarea accesoriilor de pot, imbrйcйmintei,
iпсбl!ёmiпtеi primite cu titlu яratuit

з38 1 30 l49200,149900

Inregistrarea altor materiale primite cu titlu sratuit 339 1 30 l49200,149900
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Апеха пr, 2 la РС
Listo persoaпelor responsabile репtru tпtосmirеа Ei sеmпаrеа

dосumепtеlоr primare

Dосumепtе Ореrа{iuпi Ехесutоr/сопtа
bilitate

Responsabil de

рrеzепtаrе
лпtосmirе

теrmепчl limitй
de рrеzепtаrе а
documentelor in

contabilitate

Оrdiпе de апgаjаrе, de
modificare а salariului,
асоrdаrеа suplimentelor gi

sроrurilоr, etc.

рrеluсrаrеа ordinelor
intocmirea Fiqelor de
eviden}e а salariului

ýeful Direc;iei
resurse umапе

Specialigtii
Direc{iei rеsursе
umane

In ziua iIlгеgistгйrii

Tabele de pontaj рrеluсrаrеа tаьеlеlоr de
pontaj репtrч
саlсчlаrеа salariilor

ýefii direc{ii la
nivel aparatului
сепtrаl ýi PIF

Specialiqtii
Direcliei rеsursе
uIIапе

Рбпй la data de 25 а
lunii сurепtе.
in caz de

Se

tabel
modificare
соrесtеаzй in
suplimentar.

Notele de contabilitate
пr. 5, 5 а,

Listelor angaja{ilor

репtrч trапsfеrаrеа
salariului ре suроrt de
hflrtiе qiin fоrmаt
electronic,
Figa de decontare

Intocmirea notelor de
contabilitate пr. 5,
5а,
Iпtосmirеа Listei
angaja{ilor pentru
transferarea
salariului ре suроrt
de hirtie 9i ?n format
electronic;

Fiqa de decontare

Specialiqtii
Direcliei fiпапfе
qi contabilitate

SpecialiEtii
Direc{iei finan{e qi

contabilitate

рбпй la data de l5 а
lunii сuгепtе.

iп ziua trапsfеrйrii
miIloacelor
financiare сйtrе
Ьапсй

рбпб la data de l5 а

lunii сurепtе.

Fасturi fiscale de чАпzаrе
(serviciilor)

Erniterea facturii
fiscale in sistemul
E-Factura
Imроrtаrеа facturii
fiscale in programul
de contabilitate

La nivel central
: specialiqtii
DFC

Specialiqtii
Diгесliеi finanle qi

contabilitate

Zilnic

Facturi fiscale de
сumрёrаrе

Efectuarea
transferului,
inregistrarea
in evidentё

реrsоапеlе
responsabile de
ridicarea
mйrfurilоr qi
serviciilor (la
solicitarea
сйrоrа au fost
perfectate
achiziliile)
Specialigtii
responsabili de
domeniu dat а
Direc{iei finanle
si contabilitate

Specialiqtii
responsabili
domeniu dat
Direc{iei fiпапlе
contabilitate

de
а

qi

ln ziua iпгеgistгйгii
iп рrоgrаmа de
contabilitate , cu
rеsресtаrеа
termenului de
achitare stipulat in
contract

Dispozitrii de iпсаsаге si de
plata

Emiterea
ordinelor de
platД in baza
conturilor
pentru plat6,
notelor
justificative,
efectuarea
transferului

La nivel central
: specialiqtii
DFC

Specialiqtii
responsabili
domeniu dat
Direc[iei finan}e
contabilitate

de
а

9i

Zilпiс
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Foi de parcurs Deschiderea gi

iпrеgistrаrеа
foilor de parcurs in
prima zi а
slpйmбnii,la
inceputul
zilei

La nivel сепtrаl
: speciali;tii
DFC

Specialiqtii
responsabili de
domeniu dat а
Direcliei finante ýi
contabilitate

In prima zi а
sёрtбmбпii
чrm6tоаrе

Delega{ii Inregistrarea
delega{iilor iп
Registrul de
evidentй а
delega{iilor

SpeciaIiqtii
responsabili de
domeniu dat а
Direc{iei finanle
qi contabilitate

Specialiqtii
responsabili
domeniu dat
Direcliei finanle
contabilitate

de
а

Ei

ObIigatoriu se
prezinta facturile
fiscale
duрб

реriоаdа
valabilitatii
delegaliei
(З zile)
givafi
iпгеgistгаtб iп
registru l de
evident5 а
dеlеgаti|ог)

оrdiпе de

р lаtйltrеzогеriаlе/Ьапсаrе
Nоtеlог de trапsfеr

Еmitеrеа оrdiпеlоr de

рlаtй , поtеlоr de
trапsfег

Specialigtii
responsabili de
domeniu dat а
Direc{iei fiпапlе
si contabilitate

Specialigtii
responsabili
domeniu dat
Direc{iei finan{e
contabilitate

de
а

9i

Zilnic

certificate contabile Intocmirea
сеrtifiсаtеlоr
contabile

Specialigtii
responsabili de
domeniu dat а
Direc{iei finante
si contabilitate

Specialiqtii
responsabili
domeniu dat
Direcliei finan{e
contabilitate

de
а

Ei

In dесuгs de З zile
luсrdtоаге

Nota contabila Тiрirirеа
notei
contabile

Specialiqtii
responsabili de
domeniu dat а
Direcliei finan{e
qi contabilitate

Specialiqtii
responsabili
domeniu dat
Direcliei fiпап{е
contabilitate

de
а

qi

Lunar

Bon de сопsчm Intocmirea bonului
de consum

La nivel сепtrаl
: speciali;tii
DFс

SpeciaIigtii
геsропsаЬiIi de
dоmепiu dat а DF'C

Zilпiс

воп de liчrаrе Intocmirea bonului de
liчrаrе

La nivel сепtrаl
: specialiqtii
DFc

SpecialiEtii
responsabili
domeniu dat а

de
DFC

Zilпiс

воrdегоu de еliьегаге а
materialelor репtru
necesitdlile institu{iei
bugetare

Intocmirea
ьоrdеrочlui de
еliьеrаrе а mаtеriаlеlоr
pentru necesitбlile
institutiei Ьчяеtаrе

La nivel сепtrаl
: specialigtii
DFC

Specialiqtii
responsabili
domeniu dat а

de
DFc

Zilnic

Act de саsаrе а Ьuпчrilоr Intocmirea actului de
casare а Ьuпurilоr

La nivel сепtrаl
specialigtiiDFC

Speciali;tii
гesponsabili de
dorneniu dat а DFC

Ziltlic

Сопtrасtе de rёsрuпdеге
rпаtегiаlё

Intocmirea
сопtгасtеlоr de
rёsрчпdеrе mаtеriаlй

La nivel сепtrаl
specialiqtii DFC
specialiqtii
DGPMI

Specialigtii
responsabili de
domeniu dat а DFC
Specialistul
direcliei gestionarea
patrimoniului qi

manasement intern,

La necesitate
(stabiliгea unui nou
gestionar)

сопtrасtе de аrепdё Intocmirea
contractelor
de arendй

Grupul de lucru
privind dаrеа iп
localiune

Specialistul
direc{iei gestionarea
patгimoniului qi

mапаgеmепt intern

In ziua iпrеgistгёrii

Сопtrасtе рriп Licitalii
publice, СОР qide miсй
чаlоаrе

Intocmirea
contractelor

Grupul de
lucru pentru
achizitii

secretarul
Grupulde
lucru

In ziua iпrеgistrйrii
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Апеха пr. 3 la РС

Nоrmеlе de decontare а combustibilului репtrч апul2023 sunt aprobate рriп ordinul
directorului general Ei calculate in baza Ordinului Ministerului Transportului gi

Gospodйriei Drчmчrilоr пr.172 din 09.12.2005, dчрй счm urmеаzй:

Marca
au to mo
bilului

Numilr
de

lnmatri
cula re

соmЬчý
tibil

Апчl
рrоdч
cerii

Capacit
atea

motorul
ui cmt

Pl

Directia,
sectia
саrе

gestionea
zй

sutomobi
lul

Рекоа
па iп
geJtiu

nea
сirбi
se аfls
autom
obilul

Limita
lu па rа,

litri

Nоrmа
de baza

cocficientul dc rcctificare consumul de
combustibil,
litri la l00

km/ URBAN

consumul de
combustibil, litri

Ia l00 km/
EXTRA-URBAN

Ре
timp
de

iаrпа
l0,и,

Popul
atia

рiпй
la l00
mii.
Loc.
l0,п,

utiliza rеа
condilfune

rului

lп
cxploata rc

peste:

5апi-5'И,,
8ап i- l0'И,

Yi} r
а

la mа уа rа iаrпi

1 J. 4. 6. 7. 8. 9. l0. l l. 12, I3. l4. l5. lб. 11.
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дпеха пr, 5 la РС

NОrmеlе de раrсчrs qi exploatare а anvelopelor репtru trапsроrtul ачtо de
sеrviсiu din cadrul aparatului central si posturile de inspec{ie la frontiera
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Апеха пr. б la РС
Fоrmulаr пr. EAC-I

APROB:

(de пutп irea е пl itdli i)

(uпсliа)

(sепtпdturа) 
,, 

(пumеlе, рrепuпlе!е)

* PRocES-VERBAL
de instalare а acumulatorului

in baza ordinului пг, _ _ din ,,_ _" 

пr,_ _ din ll--'rO, 
.оiБu *#й-"1а pregedintelui comisiei

(ttпсliа)

(fuпсliа)

hiiiБ, рtепiпtей)
gi mеmЬrilоr comisiei:

(пчпеlе, рrепuпеlе)

1pnqi4- (tпtпlе!е, рrепuпtеlф
а intocmit prezentul Рrосеs-чеrЬаl de instalare а acumulatorului ре mijlocul de transport

Acumulatorul in чаlоаrе de а fost instalat.
(iп сф,е si iп litere)

ýоfеr
(пtt пl е l е, р re пtt пе l е) (se пltlitlura)

меп{iчпеа contabilitй{ii privind inregistrarea instaIйrii асчmчlаtоrulчi:
Figa de eviden{ё а exploatйrii anvelopei пr, _ _ din 20
Pregedintele соm isiei:

Membrii comisiei:
(пuпеlе, рrепuпtеlе) (sеmпdlurа)

(tluпele, рrепltmеlе)
(sепtпdturа)

20_

hiЙеБ, preпuttlekl В*rrdl",а

пodelul si пttпldrltl а de

Nr.
crt. Modelul

NчmЁrчl
de fаьriсй

Data
fаЬriсЁrii

Dепчmirеа
producitorului

Vаlоаrеа,
lel

Durata de
exploatare,

lчпi

cota lчпаrЁ de decontare
а valoril acumulatorulul,

lei
1 2 з 4 5 6 7 8
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Апеха пr. 7 la РС

Fоrmulаr пr. ЕАС-3

APROB:

(de пuпt i rea е п t itd 1 i i)

pгegedintelui comisiei

gi rnernbrilor comisiei:

(uпсliа)

,, 20
PROCES-VERBAL

de casare а асumulаtоrului

iп baza ordinului пr. _ * din ,,_ _'' 

пr,_ _ din 
"_ _"- 

comisia *#Бй.пtu

huiiБ, р,епutпеИ

(funclia) (пчпеlе, рrепuпеlе)

(fuпс|iа) (пuпеlе, рrепuпtе!ф
а intocmit prezentul Рrосеs-чеrЬаl de саsаrе а acumulatorului de ре mijlocul de transport

(пlаrса, пlodelttl si пuпdrul de iпmаlriсulаrе а mijlocultti сlе traispott)

in leg5turЁ cu

Acumulatorul iп valoare de а fost casat.
(iп cifi,e si iп litere)

ýоfеr

-(ni,,ioJi 
p,-"u,aO (sеппdturа)

мепfiчпеа contabilitй{ii privind inregistrarea casйrii acumulatorului:

Fi9a de eviden{ё а ехрlоаtёгii anvelopei пг. din

(uпсliа)

20

Pre;edintele соm isiei:

Membrii comisiei:
fuйt"DiБntuuZйl 6",rйlr*,)

(пutпеlе, рrепumеlе) (sеmпdturа)

(пumеlе, рrепuпеlе)
(sепtпiiturа)

5l

Nr.
crt.

Modelul NчmЁrчl
de fаьriсё

Data
iпstаlЁrii

Durata de exploatare, luni
Valoar еа, leiului рrесопizаtё efectivё

1 2 3 4 5 6 7 8



Locul аmрlаsйrii
ьuпurilоr materiale

municipiul Chiqinёu, str.
Kogйlniceanu 63, etajul
I, ш, пI

municipiul Chiqinёu, str.
Kogйlniceanu 63,
depozit
depozit amplasat ре
str. Ialoveni 100 В

depozit amplasat ре
str. Мчrеlоr 3

Postul de inspecfie la
frопtiеrё Leu;eni
Albi{a , inclusiv Calea
feratй, Ungheni
Postul de inspec{ie la
frontierй sculeni
Sculeni
Postul de inspectie la
frontierё Giurgiuleqti,
inclusiv
GalaliДort/Reni,
Cahul qi Саlеа feratб
Etulia
Postul de inspec{ie la
frontierй criva
Mamaliga, inclusiv
Calea fеrаtб Vёlcine!
Postul de inspeclie la
frопtiеrй Тчdоrа
starokazacie
Postul de inspec{ie la
frontierй Chiqinбu,
inclusiv Аеrоgаrа, Calea
fеrаtё qi poEta Chiqinёu

Апеха nr. 8la РС

Subdiviziunile qi locul de рйstrаrе а patrimoniului qi persoanele responsabile
(gestionarii)

Dепчmirеа Nume, рrепumеЬчпurilоr реrsоапеi
responsabile

Mijloace fixe si
circulante
repartizate in
birourile
angaja{ilor
Mijloace fixe si Cazac Ludmila
circulante
achizilionate noi
Mijloace fixe si Cazac Ludmila
circulante
achizilionate noi
Mijloace fixe si Ваlоч Svetlana
circulante
achizi{ionate noi
Mijloace fixe si Barladean OIeg
circulante
achizi{ionate noi

Mijloace fixe si Мutч Maxim
circulante
achizi{ionate noi
Mijloace fixe si Dubйlari
circulante Alexandru
achizi{ionate noi

Mijloace fixe si Budei Iurie
circulante
achizi{ionate noi

Mijloace fixe si Ciobanu Leonid
circulante
achizilionate noi

Mijloace fixe si Bivol Vasile
circulante
achizilionate noi

ýef PIF

ýef PIF

Denumirea titlului
func{iei

ýef/ qef adjunct direc{ie,
Inspector principal,
superioro specialist
principal, administrator,
economist principal
Specialist, Direc{ia
gestiunea patrimoniului
qi management intern
Specialist, Directia
gestiunea patrimoniului
qi management iпtеrп
Depozitar, Direc{ia
gestiunea patrimoniului
qi management intern

ýef PIF

ýef PIF

ýef PIF

ýef PIF
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Anexa пr.9lа РС

Componenta rароаrtеlоr qi informa{iilor fiпапсiаrе ale entitй{ilor Ьчgеtаrе qi
periodicitatea rароrtйrii

Rapoarte financiare Con{inutul de Ьаzй periodicitatea
1. Bilanful contabil

(Fоrmа FD-041)
Bilanlul contabil - este uп document
contabil de sintezё in саrе se prezintй
pozilia financiarй а autoritй{iilinstituliei
bugetare, elementele de activ, pasiv,
сrеапtе, datorii ;i valoarea activelor
acesteia la sfhrqitul perioadei de
rароrtаrе, рrесum qi in alte situalii
prevйzute de legislatie.

Semestrul I,

рrimеlе 9luni,
anual

2. Raportul privind
veniturile qi cheltuielile

(Fоrmа FD-042)

Raportul privind veniturile qi cheltuielile
prezintй situa{ia veniturilor ;i
cheltuielilor efective, respectiv dupй
sursa sau destinafia lor, indiferent de
faptul, dacё veniturile au fost incasate
sau cheltuielile au fost efectuate si
rezultatul perioadei de raportare.

Semestrul Io

primele 9 luni,
anual

3. Raport privind fluxul
mijloacelor bбneqti
(Fоrmа FD-043)

Raportul privind fluxul mijloacelor
bйneqti соп[iпе iпfоrmаliа privind
executarea mijloacelor ЬйпеЕti, inclusiv
ре genuri de activitate: operalionalб,
investitiqnalй, financiar6.

Semestrul Io

primele 9 luni,
anual

Raport financiar
privind executarea
bugetului (FоrmаFD -0 4 4)

RapoПul financiar privind executarea
bugetului include informafia privind
bugetul арrоЬафrесizаt, executarea
veniturilor ;i cheltuielilor de casб qi
efective, activele пеfiпапоiаrе 9i
fiпапсiаrе, datoriile btgetare qi soldurile
mijloacelor bйneEti, total сrеап!е ;i
datorii, inclusiv creante cu tеrmеп
expirat qi datorii cu tеrmеп de achitare
expirat (arierate).

Semestrul Io

рrimеlе 9 luni,
апчаl

Informa{ie privind
circula{ia mijloacelor fixe
qi activelor nemateriale
(Fоrmа FD-045)

Informalia cuprinde indicatorii cu privire
la valoarea de рrосurаrе ;i/sau corectatй
(ini{iala) а mijloacelor fixe, activelor
nemateriale qi а investililor capitale in
curs de execulie la inceputul ;i finele
perioadei de gestiune, рrесum 9i
majorareao micqorarea valorii acestora,
clasificatй dupЁ criteriul motivelor de
m4iоrаrе qi/ sau micqorare.

Semestrul Io

primele 9 luni,
апчаl

Iпfоrmа{iе privind uzura
mijloacelor fixe, uzura
mijloaoelor fixe

(Fоrmа FD-045a)

Informafia cuprinde uzura mijloacelor
fixe 9i amortizarea activelor nemateriale
calculatё sau соrесtаtй dupб reevaluarea
mijloacelor fixe 9i activelor nemateriale.

Semestrul I,
primele 9 luni,
апuаl

53



Informalie privind
circula{ia stocului de
materiale circulante si
rezervelor de stat.

(Fоrmа FD-046)

Informafia cuprinde indicatorii сu privire
la valoarea stocului de materiale
circulante qi rеzеrчеlоr de stat la
inceputul qi finele perioadei de gestiune,
precum ;i mаjоrаrеа, miс;оrаrеа valorii
acestora.

Semestrul I,

primele 9 luni,
апчаl

Informa{ie privind
executarea bugctului.

(Fоrmа FD-047)

Informalia privind executarea bugetului,
include informalia privind bugetul
aprobat/pr ecizat, executarea veniturilor ; i
cheltuielilor de саsй qi efective, activele
пеfiпапсiаrе qi financiare, datoriile
bugetare qi soldurile mijloacelor bёneqti,
total сrеап{е ;i datorii, inclusiv сrеап!е
cu tеrmеп expirat qi datorii cu tеrmеп de
achitare expirat.

Semestrul Io

рrimеlе 9 luni,
anual

Raport privind statele si
efectivele de personal ale
institu!iei

(Fоrmа FD-048)

Raport privind statele si efectivele de
personal servesc pentru dezvйluirea
informa{iei privind gtatele арrоЬаtе,
пumйrчl mediul ;i пumбrul rеаl incadrat
de personal pentru entitatile bugetare
centrale.

Semestrul I,
primele 9 luni,
anual

Rароrt operativ privind
statele si efectivele de
personal ale institu{iei
bugetare

(Fоrmа FD-050)

Rароrt operativ privind statele si
efectivele de personal servesc pentru
dezvёluirea informaliei lunare privind
qtatele aprobate, пumйrul mediul 9i
пumбrul rеаl incadrat de personal pentru
entitбfile bugetare centrale.

Lunar, рДп5 la
cjat.a de 0-5 а

lunii 1,1cntru
perioada de
rароrtаrе

Raport privind
реrfоrmап{а ре
programe/subprograme
(Fоrmа FD-053)

Raportul cuprinde informa{ie gепеrаlй
despre gradul de implementare а
obiectivelor subprogramului, succint
principalele constatбri ;i concluzii cu
privire la performan{a rea|izatб, qi
factorii care au influen{at devierile
majore, рrесum ;i rесоmапdёri sau
eventuale ac{iuni corective pentru
iпfоrmаrеа qi luarea deciziilor de cёtre
managerul de program qi conducйtorul
autoritбlii publice.

Semestrul I,
primele 9 luni,
anual

Raportul паrаtiч privind
executarea bugetelor
autoritatilor/institu{i i lor
bugetare

RapoПul narativ rерrеziпtб о descriere
narativй, се rеflесtй informalia privind
executarea bugetelor
autoritй{ilor/instituliilor bugetare, factorii
се au influen{at la executarea bugetelor,
рrесum ;i dezvйluie detaliat informatia

Semestrul I,
primele 9 luni,
anual

Se intocmeqte сопfоrm structurii urmёtоаrе:
, Descrierea gепеrаlб а executйrii bugetelor autoritйfilor/institu{iilor bugetare
, Descrierea informaliei cu privire la ехесчtаrса subven{iilor acordate din buget

nemijlocit de сёtrе beneficiarii acestora
. Descrierea informa{iei din bilanful contabil
, Descrierea crean{elor qi datoriilor, formate in autorit6file/institu{iile bugetare
. Descrierea informaliei supuse consolidёrii
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a

о

Descrierea performan}ei ре programe/subprograme qi ре contingente
Iпfоrmаtiе aditionalйo'.

Fi;a executйrii contului
curent Raportul FD 037

De prezentat copia Raportului FD -037
primit de la trezoreria teritorialй pentru
perioada de rароrtаrе. Totodatй, rароrtul
poate fi imprimat qi din modulul ,, е-
alocafii".

Semestrul I,
primele 9 luni,
anual

Extras din conturile
curente aferente
mij loacelor extrabilanf iere
;i mijloacelor intrate
temporar iп posesia
institufiei bugetare Fоrmа
Fр_004

Fоrmа datё este destinatё reflectёrii
opera{iunilor de incasare qi restituire а
mijloace tеmроrаr intrate in posesia
institufiilor.
De prezentat copia Fоrmа FР-004 pentru
perioada de rароrtаrе.

Semestrul I,
primele 9 luni,
anual

Fi;a Contului curent
generalizat - СС 02

,,Contul curent al contribuabilului"
permite ассеsаrеа on-line а informaliilor
despre obligafiile fiscale ale
contribuabilului qi verificarea statutului
curent al tuturor restan{elor sau
supraplбlilor la Bugetul Public National.
Serviciul оfеrй informa{ii privind situa{ia
fiscalй ре diferite clasificalii bugetare,
pentru diferite subdiviziuni ale
companiei, рrесum se informalii privind
soldurile istorice 9i descifrarea calculului
mаjоrйrii de intбrziere.
De prezentat Fiqa Contului curent
generalizat - СС 02 репtru perioada de
rароrtаrе.

Semestrul I,
primele 9 luni,
anual
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Апеха пr. 10 Ia РС
Documentele qi termenele de рйstrаrе

Indicele
dosarelor Denurnirea dosarului

Numйrul
dosarului
(чоlчmul)

Теrmеп de
pйstrare al
dоsаrеlоr ( ani )

Note

1 ,,
3 4 5

10-0l State de personal (funcfii) qi scheme
de iпсаdrаrе

реrmапепt
art.6"I

10-02 Calcule ;i estimйri privind
oheltuielile la Cadrul de buget ре
termen mediu

5 ani
art. l 54

10-03 Proiectul legii bugetului anual, nota
explicativй, anexe, calcule ale
veniturilor, specificarea cheltuielilor

Conform
necesita!ilor

art.I57
l0-04 Bugetele anuale de stat gi locale,

aprobate.
реrmапепt

art. l60
l0-05 Documente (ordine de cheltuieli,

оrdiпе de platб, extrase Ьапсаrе)
privind fiпап!аrеа tuturor genurilor
de activitate.

5 ani
art.I79

l0-06 Coresponden{й:
а) privind fiпап{аrеа tuturor genurilor
de aotivitate;
Ь) privind repartizarea, alocarea de
mij loace organiza{iilor subordonate

3 ani
аrt. l 80

10-07 Documente (fi qe, соrеsропdеп{й,
etc.) privind deschiderea in Ьйпсi а
conturilor de decontare curente gi
legalizarea imputernicirilor de
efectuare а operaliilor bбneqti.
Corespondenli privind schimbarea
semnйturilor.

5 ani
art.I94
art.204

l0-08 Rapoarte statistice
а) Anuale
Ь) trimestriale

permanent

art.2|6(a)
3 ani аrt.21б(с)

10_09 Situa{ii financiare (rароаrtе)
а) anuale;
Ь) trimestriale.

реrmапепt
art.224

10- l0 Bilan! de repartifie, de liohidare,
anexe qi note aferente.

permanent

art.225

l0-1 1 Coresponden{й privind tеrmепеlе de
prezentare а situaliilor fiпапсiаrе
(rapoartelor).

3 ani
art.22'7

l0_12 Documente primare саrе justificй
efectuarea operafiunilor economice:
documente primare cu regim special
(fасturй, fасturй fiscalё, act de
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achizilie а mйrfuriloro act de achizilie
а serviciilor de localiune qi а
cheltuielilor aferente, borderou de
achizilii, etc.);i alte documente

рrimаrе (documente Ьапсаrе, acte de
primire-predare, deconturi de avans,
etc.)

6 ani
arl,228

10_13 Procese-verbale de predare-primire а
activelor.

6 ani
art.229

10-14 Conturi analitice (registre de
decontёri):
а) muncitorilor, salaria{ilor

Ь) fiqa реrsопаlй а impozitului ре
venit sub fоrmё de salariu.

75 ani-V
аrt.2З0 а

5 ani
art.230

l0- 15 Borderouri (state) de platй:
а) а salariului;

Registre, fiqiere de саsё.
procese- verbale de control de саsё

6 ani
art.23l аrt.2З'7

art.256

10- 16 Fise de inventar, registre de eviden{й
а mijloacelor fixe, documente
рrimаrе privind opera{iile economice
cu mijloace fixe.

б ani
art.232

l0- 17 Fiqe de inventar, registre de evidentё
а stocurilor.

6 ani
аrt.2ЗЗ

l0- 18 Scrisori de garanlie 6 ani'
art.235

l0- 19 Registre contabile (cartea mare,
balan{a de verificare ;i alte registre
centralizatoare).

6 ani'
аrt.2Зб

l0_20 Registre de inregistrare, evidentб ale
conturilor curente ale veniturilor qi
cheltuielilor de саsёо procurilor,
ordinelor

6 ani
art.239

l0_21 Liste de iпчепtаriеrео procese-verbale
de inventariereo registre de verificare
а rezultatelor inventarierii Ei alte
documente aferente procesului de
inventariere.

б ani
аrt.24З

|0-22 Documente (copii ale rapoartelor,
extrase din procese-verbale, avizeo
etc.) privind plata indemnizafiilor,
pensiilor, certifi catelor de
incapacitate de muпсй din asigurёrile
sociale de stat.

Сопfоrm
necesitйlilor'

art.244

l0-2з Paqapoarte de imobil, construc{ii ;i
de utilaj:
- clёdiri ýi constructii" реrmапепt
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considerate monumente arhitectonice
qi istorice, luate sub protec{ia
statului;
- obiqnuite

аrt.250(а)

6 апi art.250(b)
I0-24 procese-verbale de revizie

dосumепtаrй, de control, de audit,
privind activitatea economico-
fiпапсiаrб а Agen}iei qi
subdiviziunilor ei, note informative

6 ani'
art.253

10-25 Contracte, acorduri (economice, de
achizilii, de operafiuni, de prestйri
servicii, etc.).

6 ani
art.257

|0-26 Registre de eviden!ё а contractelor 5 ani
art.258

|0-27 Contracte cu privire la rбspunderea
_рgцЦu bunurile materiale

5 ani'
art.259

10-28 Specimene de semnйturi ale
persoanelor responsabile de bunurile
materiale.

3 ani'
art.260

l0-29 Rapoarte cu privire la retribuirea
muncii (formularul IRV, REV, IAL).

75 ani
art.26l

10_30 Documente (rapoarte, buletine,
informalii, coresponden!й, tabele) de
eviden{й а timpului de mчпсё al
salarialilor.

5 ani
art,298

l0-3 1 Documente primare cu privire la
calcularea salariului luсrйtоrilоr

6 ani СЕ

I0-32 Tabele de evidenfё а timpului de
muпсб al salariatilor.

5 ani
art.298

10-3 з Certificate medicale qi cotoarele
acestora.

3 ani
аrt.518

10_34 Foi de раrсurs qi fiqe de lucru а
automobilelor.

1ап
аrt.820

l0_35 Registre de eviden{й а foilor de
раrсчrs

lan
art.821

l0-3б Nomenclatorul dosarelor: 5 ani
art.92b

l 0-з6/1 Corespondenla intre organiza{ii 3 ani
art. l 80

l0_37 Corespondenla privind executarea
documentelor de dispozilie ale
organelor administra{iei publice

3 ani
аrt.1 80

l0_38 Coresponden{a privind fiпап!аrеа
tuturor genurilor de activitate

3 ani
art. l 80
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